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Punkt 79: Godkendelse af dagsorden



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 

79.                 Godkendelse af dagsorden - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Godkendelse af dagsorden til møde i Byrådet 24. juni 2015. 
  
INDSTILLING 
Borgmesteren indstiller til Byrådet: 
  
1.    At dagsordenen til mødet i Byrådet 24. juni 2015 godkendes. 
  
BESLUTNING 
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt med tilføjelse af sag nr. 98 vedr. opslag af stillingen som direktør for Børn og Skole. 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
193 
Dok.nr. 710-2014-
257643 
Sagsbehandler 
DPTINJ 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BY 

Lovgrundlag   



Punkt 80: Borgerrådgiverens beretning 2014

Bilag

Borgerrådgiverens beretning 2014

Vedtægter - borgerrådgiverfunktionen



Borgerrådgiverens beretning 2014 

Sagsfremstilling 

80.                 Borgerrådgiverens beretning 2014 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Favrskov Kommunes borgerrådgiverfunktion skal fremlæge en årlig beretning for Byrådet.  
  
Formålet med borgerrådgiveren er at styrke dialogen mellem borgerne og Favrskov Kommune samt bidrage til 
sikring af borgernes retssikkerhed i forbindelse med kommunens sagsbehandling og faktiske 
forvaltningsvirksomhed.  
  
I den årlige beretning skal borgerrådgiverfunktionen redegøre for sin virksomhed, herunder for forhold, der ikke 
findes tilfredsstillende i kommunens sagsbehandling, borgerbetjening mv. Borgerrådgiveren kan i den forbindelse 
komme med forslag og anbefalinger til Byrådet og/eller forvaltningerne.  
  
Dette er borgerrådgiverens anden beretning, og den omfatter perioden fra 1. januar til 31. december 2014. 
  
Borgerrådgiverfunktionen blev oprindeligt etableret i et samarbejde med Norddjurs, Randers og Skanderborg 
Kommuner. Med virkning fra 1. april 2015 er borgerrådgiverfunktionen blevet udvidet til også at omfatte Horsens 
Kommune. Beretningen indeholder alene forhold relateret til Favrskov Kommune.  
  
Borgerrådgiverfunktionen, der består af tre fuldtidsansatte borgerrådgivere, kan kontaktes telefonisk alle ugens 
dage og er til stede i Favrskov Kommune (Hinnerup administrationsbygning) tirsdag, torsdag og fredag. 
  
VURDERING 
Det fremgår af beretningen, at der i perioden har været 189 henvendelser til borgerrådgiverfunktionen med følgende 
fordeling: 
  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2012-
141507 
Dok.nr. 710-2015-
162545 
Sagsbehandler 
DPJMH 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang ØK, BY 

Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse og vedtægterne 
for borgerrådgiverfunktionen 

Børn og Skole  60 

Job og Økonomi  41 

Teknik og Kultur  26 

Social og Sundhed  25 



  
Af de 189 henvendelser er de 153 afsluttet med en samtale hos borgerrådgiveren, hvor borgeren har fået rådgivning 
og vejledning om lovgivningen, sagsbehandlingsreglerne og det forventede sagsforløb. Det er borgerrådgiverens 
vurdering, at samtalerne har ført til, at borgerne ikke længere er utilfredse med sagsbehandlingen eller har fået en 
større forståelse for forløbet og dermed lettere kan acceptere kommunens afgørelse.  
  
I 24 tilfælde har borgerrådgiveren formuleret og videresendt borgerens klage til besvarelse i den relevante afdeling. I 
otte tilfælde har borgerrådgiveren benyttet det såkaldte dialogprincip, jf. nedenfor. I tre tilfælde har borgerrådgiveren 
deltaget som bisidder for en borger, og i et tilfælde har borgerrådgiveren været en borger behjælpelig med at 
udforme en klage.  
  
Dialogprincippet anvendes fx i situationer, hvor en borger henvender sig med et akut problem, og borgerrådgiveren 
vurderer, at dette kan løses hurtigt af den pågældende afdeling/sagsbehandler. Borgerrådgiveren kontakter 
afdelingen telefonisk, for at få dem til at hjælpe med at løse borgerens problem. Der tages derfor ”direkte kontakt” i 
disse situationer fremfor anvendelse af den sædvanlige procedure, hvor der sendes en skriftlig henvendelse til en 
afdeling med en svarfrist på tre uger.  
  
I beretningen gives en kort beskrivelse af henvendelserne inden for de forskellige forvaltninger.   
  
Det er borgerrådgivernes overordnede indtryk, at afdelingerne i Favrskov Kommune udarbejder besvarelser af en 
meget høj kvalitet. Det vil sige, at borgeren får svar på sin klage eller sine spørgsmål på en forståelig og overskuelig 
måde i et venligt, let forståeligt sprog med en imødekommende og anerkendende tone.  
  
Det er endvidere borgerrådgivernes indtryk, at langt de fleste svar indeholder en beklagelse over de oplevelser, som 
borgeren har klaget over og grundige redegørelser og forklaringer på den sagsbehandling, der er foretaget i sagen. 
Endvidere bærer afdelingernes besvarelser i høj grad præg af invitation til dialog, mulighed for at stille supplerende 
spørgsmål eller en opfordring til, at borgeren kommer til et møde med afdelingen.   
  
Det er direktionens vurdering, at årsberetningen afspejler, at de forskellige forvaltninger løbende arbejder med at 
optimere sagsbehandlingen. Der er bl.a. stort fokus på at optimere kommunikationen med borgerne, hvilket bl.a. 
sker gennem anvendelse af forskellige arbejdsmetoder som fx Styrket Borgerkontakt.   
  
ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske konsekvenser.  
  
INDDRAGELSE 
Borgerrådgiverens beretning offentliggøres på kommunens hjemmeside. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.    At borgerrådgiverens beretning for 2014 godkendes.  
  
BESLUTNING 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  

Generelt vedrørende Favrskov Kommune  24 

Uden for borgerrådgiverens kompetence  13 

I alt 189 



  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Borgerrådgiverens beretning 2014 710-2015-152804 

Vedtægter - borgerrådgiverfunktionen 710-2013-84915 

kmdedhvis:710-2015-152804
kmdedhvis:710-2013-84915


Punkt 81: 1. budgetopfølgning 2015

Bilag

1. budgetopfølgning 2015 - notat



1. budgetopfølgning 2015 

Sagsfremstilling 

81.                 1. budgetopfølgning 2015 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune. 
  
I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter i forhold til budgettet. Hvis der forventes færre eller flere 
udgifter, søges der tillægsbevilling til området. 
  
I budgetopfølgningen er der særlig fokus på Favrskov Kommunes overholdelse af budgettet til serviceudgifter. Hvis 
kommunerne ikke overholder budgettet til serviceudgifter, skal kommunerne betale en del af bloktilskuddet tilbage. 
  
Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede årsresultat i Favrskov Kommune. 
  
VURDERING 
Budgetopfølgningen indledes med en række observationsområder, hvor der forventes mer- eller mindreudgifter i 
forhold til budgettet. Der søges ikke tillægsbevilling til disse områder på nuværende tidspunkt. 
  
1. budgetopfølgning 2015 viser et budgetpres på ca. 7,2 mio. kr. på handicap- og psykiatriområdet. De forventede 
merudgifter er på niveau med regnskabsresultatet for 2014. Udgifterne på området påvirkes i stort omfang af dyre 
enkeltsager. Der søges en tillægsbevilling på 5 mio. kr. i 2015 til handicap- og psykiatriområdet. Det resterende 
budgetpres udgør 2,2 mio. kr. Der er udarbejdet en handleplan med henblik på at reducere budgetpresset. 
  
Befolkningstallet pr. 1. januar 2015 er højere end forventet i befolkningsprognosen. På følgende områder reguleres 
budgetterne for ændringer i befolkningstallet: folkeskoler, fritidstilbud, dagtilbud, sårbare børn og unge, ældre, 
handicap og psykiatri samt sundhed. Samlet set forøges budgetterne med 3,8 mio. kr. I budgettet for 2015 var der 
afsat en pulje på 2 mio. kr. til den ekstra befolkningstilvækst. Samlet medfører det en tillægsbevilling på 1,8 mio. kr. i 
2015. 
  
1. budgetopfølgning 2015 medfører en reduktion af alle lønbudgetter svarende til i alt 7,4 mio. kr. Der gives derfor en 
tilsvarende negativ tillægsbevilling. Baggrunden er, at den indgåede overenskomst betyder lavere lønudvikling end 
forudsat ved budgetlægningen. 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
6014 
Dok.nr. 710-2015-
162547 
Sagsbehandler 
DPSVE 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY 

Lovgrundlag   



Det stigende antal flygtninge medfører øgede udgifter for kommunerne til indkomstoverførsler, sagsbehandling, 
tolke, boligplacering samt en række forskellige udgifter inden for bl.a. dagtilbuds- og skoleområdet. I 
budgetopfølgningen er der givet en foreløbig vurdering af merudgifterne i 2015. 
  
Udgifterne til flygtninges indkomstoverførsler finansieres af bloktilskuddet via budgetgarantien. Merudgifterne i 
Favrskov Kommune forventes at udgøre 10,6 mio. kr. i 2015, som der søges om tillægsbevilling til. Job og Økonomi 
forventer, at kommunernes merudgifter vil indgå i en midtvejsregulering af indkomstoverførslerne. Det vil ske i 
forbindelse med KL og Regeringens forhandling om kommunernes økonomi, og bloktilskuddet for 2015 vil blive 
reguleret tilsvarende. Dette vil indgå i en efterfølgende budgetopfølgning. 
  
Den foreløbige vurdering af merudgifterne og dermed behovet for tillægsbevilling til de øvrige merudgifter inden for 
integrationsområdet kan stort set finansieres af de forskellige tilskud, som kommunen i 2015 modtager til 
integrationsområdet.  
  
På de områder, hvor der overføres over-/underskud mellem årene forventer institutionslederne at anvende 18,8 mio. 
kr. af de overførte overskud. Forbrug af opsparede midler medfører et kassetræk i 2015. I budgettet for 2015 er 
servicerammen forøget med 17 mio. kr., så institutionerne har mulighed for at anvende opsparede overskud. 
Institutionsledernes forventninger medfører et pres på 1,8 mio. kr. på servicerammen. 
  

  
1. budgetopfølgning 2015 viser et forventet merforbrug på serviceudgifterne på ca. 11,5 mio. kr. Hertil kommer, at 
Job og Økonomi forventer, at kommunernes serviceramme reduceres som følge af den lavere pris- og lønudvikling 
fra 2014 til 2015. Modsat kan servicerammen også blive øget pga. merudgifterne til flygtninge. 
  
Kommunernes medfinansiering af udgifterne til sygehusene er ikke en serviceudgift. Aktivitetsniveauet og dermed 
udgifterne er steget efter budgetlægningen for 2015-18. Der forventes merudgifter på 10-15 mio. kr. på området. En 
del af merudgifterne kan finansieres ved, at Favrskov Kommune modtager ca. 6,5 mio. kr. i form af en 
tilbagebetaling vedrørende 2014, idet der også i 2014 var et højere aktivitetsniveau end aftalt mellem regeringen og 
Danske Regioner. En række kommuner oplever ligesom Favrskov Kommune stigende udgifter i 2015, der kan 
således også forventes en tilbagebetaling i 2016.  
  
Budgettet til indkomstoverførsler (udover flygtninge) reduceres med 5,8 mio. kr. Kommunernes bloktilskud vil 
muligvis blive reguleret via midtvejsregulering som følge af lavere udgifter til indkomstoverførsler på landsplan. Det vil 
indgå i 2. budgetopfølgning 2015. 
  
ØKONOMI 
De bevillingsmæssige konsekvenser (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af nedenstående tabel. 
  

Vurdering af serviceudgifter i 2015 Mio. kr. 

Afgivne tillægsbevillinger i 2015 (inden 1. budgetopfølgning) 0,3 

Observationsområder i 1. budgetopfølgning 2015 -0,1 

Forslag til tillægsbevillinger i 1. budgetopfølgning 2015 2,2 

Forslag til tillægsbevillinger på integrationsområdet 7,3 

    

Forbrug af opsparede midler i 2015 (decentraliseringsaftaler 
mv.) 

18,8 

Ramme til forbrug af opsparede midler i 2015 
(decentraliseringsaftaler) 

-17,0 

    

Merforbrug på serviceudgifter i alt 11,5 



Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet: 
  
1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -9.437.000 kr., som tilføres 
kassebeholdningen. 
2. At der inden for Teknik- og Miljøudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 301.000 kr., som finansieres 
af kassebeholdningen. 
3. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 1.062.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen. 
4. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på 10.578.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen. 
5. At der inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område gives en samlet tillægsbevilling på -5.800.000 kr., som tilføres 
kassebeholdningen. 
6. At der gives en tillægsbevilling på 10.730.000 kr. til udgifter på integrationsområdet, finansieret af 
kassebeholdningen. 
7. At budgetomplaceringerne godkendes. 
8. At tillægsbevillingerne, der vedrører overslagsårene, indarbejdes i budget 2016-19. 
  
BESLUTNING 
  
Kultur- og Fritidsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Social- og Sundhedsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Arbejdsmarkedsudvalget, 3. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  

Udvalg (1.000 kr.) 2015 2016-19 

Økonomiudvalget -9.437 200 

Teknik- og Miljøudvalget 301 301 

Børne- og Skoleudvalget 1.062 243 

Social- og Sundhedsudvalget 10.578 0 

Arbejdsmarkedsudvalget -5.800 0 

Integrationsområdet (flere udvalg) 10.730 0 

I alt 7.434 744 



Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

1. budgetopfølgning 2015 - notat 710-2015-118440 

kmdedhvis:710-2015-118440


Punkt 82: Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring

Bilag

Høringssvar

Opsamling på høringssvar vedr. Børne- og ungepolitikken 2015-18

Sammen om børn og unge_word udgave med ændringer efter høring

Sammen om børn og unge



Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring 

Sagsfremstilling 

82.                 Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Børn og Skole fremlægger i denne sag forslag til Favrskov Kommunes Børne- og ungepolitik for 2015-2018 – 
’Sammen om Børn og Unge’ til godkendelse efter endt høring.  
  
Politikken tager udgangspunkt i en vision om, at børn og unge trives og udvikler sig til robuste og kompetente 
borgere. På den baggrund angives fem hjørnesten for arbejdet med børn og unge:  
  
· Kompetente børn og unge 
· Sunde børn og unge i trivsel 
· Fælles ansvar for læring, trivsel og dannelse 
· Dannelse i fællesskab  
· Støtte i fællesskabet 
  
Hjørnestenen understøttes af en række eksisterende politikker, strategier, handleplaner og tiltag på tværs af 
politikområder (Sundhed, Kultur og Fritid, Arbejdsmarked, Folkeskoler, Dagtilbud, Børn og Familie). De 
væsentligste af disse er vedlagt som bilag. Denne oversigt formidles sammen med Børne- og ungepolitikken på 
kommunes hjemmeside. Oversigten vil være et dynamisk værktøj, der opdateres i takt med, at nye og større tiltag 
vedtages og igangsættes. 
  
Forslaget til Børne- og ungepolitikken ’Sammen om Børn og Unge’ har været i høring i perioden 1.-30. april 2015. 
Der er afgivet 39 høringssvar. Høringssvarene og bilag med sammenfatning af disse er vedlagt.  
  
Børn og Skole har indarbejdet forslag til ændringer i politikken i forlængelse af høringen. Forslaget til Børne- og 
ungepolitikken vedlægges i to versioner. Dels som dokument med synlige ændringer og dels som politikken vil se 
ud, hvis Byrådet godkender ændringsforslagene i forlængelse af høringen.  
  
VURDERING 
I forslaget til Børne- og ungepolitik angiver Byrådet retningen for kommunens tilbud til børn og unge – fra 
sundhedspleje over dagtilbud, folkeskole og fritidstilbud til ungdomsuddannelse.  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2012-
69442 
Dok.nr. 710-2015-
162553 
Sagsbehandler 
DPMJAL 
  

Tidl. politisk behandling BY, 24.03.15, pkt. 41 

Forventet sagsgang KF-U, BS-U, SS-U, AU, ØK, BY 

Lovgrundlag Lov om Social Service, Lov om Dagtilbud, Lov 
om Folkeskolen, Lov om Ungdomsskolen 



  
Sammen om Børn og Unge angiver også retningen for samspillet med forældre, foreninger, virksomheder og det 
samlede lokalsamfund. Retningen er formuleret i brede vendinger for at give mulighed for mange forskellige veje og 
metoder i arbejdet. Samtidig er politikken skrevet med få ord. Dette er valgt for at gøre politikken let at læse og let at 
huske. Endelig viser politikken sammenhængen mellem de forskellige hensigter, værdier og mål. 
  
Sammen om Børn og Unge bygger ovenpå Børne- og ungepolitikken 2011-2014 og de mange tiltag og resultater, 
som er opstået på baggrund af den.  
  
Endelig er retningen i den nye Børne- og ungepolitik bestemt af de forslag, som er indkommet gennem dialog med 
de mange interessenter omkring børn og unge. Især tre fokusområder fremtræder stærkere efter forslag fra 
bestyrelser, ledere og medarbejderrepræsentanter: 
  
· Politikken er formuleret som en samlet Børne- og ungepolitik for alle Favrskov Kommunes forvaltninger – ikke kun 
for Børn og Skole. Dette er ikke mindst vigtigt, fordi de forskellige forvaltningers tilbud er gensidigt afhængige.  
· Forældrenes betydning for børn og unges trivsel og udvikling fremhæves. Det er afgørende, at forældre er tydelige 
og ansvarlige voksne, der, definerer normer, sætter grænser og i det hele taget er rollemodeller for god adfærd og 
gensidig respekt mellem mennesker. 
· Børn og unges trivsel er en fælles opgave for hele lokalsamfundet. Derfor fremhæves samspillet med foreningslivet, 
virksomheder, ungdomsuddannelser og frivillige.  
  
Høringssvarene til Børne- og ungepolitikken er generelt meget positive. Især udtrykkes tilfredshed med formen på 
politikken, der giver retning frem for konkrete retningslinjer og med inddragelse af forældreperspektivet. Men også 
inddragelsen i forbindelse med politikkens tilblivelse er fremhævet positivt i høringssvarene.  
  
Et andet fokus i høringssvarene er, hvordan Børne- og ungepolitikken skal udmøntes i institutioner, skoler mv. 
Opmærksomhedspunktet hænger positivt sammen med den metode- og handlefrihed, som den bredt formulerede 
Børne- og ungepolitik giver. I forlængelse heraf det forestår et arbejde ved dagplejens, børnehavers og skolers 
bestyrelser m.fl. med at forankre politikken lokalt. Børn og Skole anbefaler, at lokale MED-udvalg og bestyrelser 
årligt drøfter udmøntningen af Børne- og ungepolitikken. 
  
Endelig er der i nogle høringssvar forslag til ændringer af konkrete formuleringer i politikken. I forlængelse heraf er 
følgende ændringer indarbejdet i politikken:  
  
· Hjørnesten ’Sunde børn og unge i trivsel’: Sætningen ’Alle omkring børn og unge skal bidrage til, at særligt 
udfordrede børn får kvalificeret støtte til deres fysiske, mentale og sociale udvikling’ ændres til: ’Alle omkring børn og 
unge skal bidrage til, at børn og unge får kvalificeret støtte til deres fysiske, mentale og sociale udvikling’. 
· Hjørnesten ’Støtte i fællesskabet’: Sætningen ’Ungdomskriminalitet skal forebygges gennem en tidlig og 
sammenhængende indsats. Børn og unge skal hjælpes tilbage til fællesskabet så hurtigt som muligt, hvis de har 
været involveret i kriminalitet’ ændres til: ’Vi ønsker at bidrage til en fortsat lav ungdomskriminalitet. Det gøres 
gennem en tidlig forebyggende og sammenhængende indsats. Børn og unge skal hjælpes tilbage til fællesskabet så 
hurtigt som muligt, hvis de har været involveret i kriminalitet’. 
· I hjørnestenen ’Fælles ansvar for læring, trivsel og dannelse’ er ordene ”viser livsmod” undladt. 
· Hjørnesten ’Støtte i fællesskabet’: ’Vi ønsker at støtte udfordrede børn og unge, så de får mulighed for at trives og 
udvikles. Udsatte børn og unge skal støttes i fællesskabet. Børn og unge skal opleve, at der er plads til forskellighed 
og mangfoldighed i fællesskaber, og de skal tilegne sig kompetencer til at indgå i relationer med forskellige 
mennesker’ ændres til: ’Vi ønsker at støtte alle børn og unge, så de får mulighed for at trives og udvikles. Det gælder 
både udsatte børn og unge og børn og unge med særlige behov. Alle børn og unge skal støttes i fællesskabet. Børn 
og unge skal opleve, at der er plads til forskellighed og mangfoldighed i fællesskaber, og de skal have mulighed for 
at tilegne sig kompetencer til at indgå i relationer med forskellige mennesker’. 
  
Ændringerne er fremhævet i det vedlagte bilag: ’Forslag til Børne- og ungepolitikken med ændringer’. Ændringerne 
er indarbejdet i det endelige forslag til Børne- og Ungepolitik. 



  
ØKONOMI 
Børne- og ungepolitikken skal udmøntes inden for de eksisterende økonomiske rammer.  
  
INDDRAGELSE 
Forslaget til Børne- og ungepolitikken var i høring fra 1.-30. april 2015 hos: 
  
· Bestyrelser og MED-udvalg ved institutioner og skoler 
· Den jyske Haandværkerskole, Favrskov Gymnasium og Favrskov Produktionsskole 
· Privatskoler og efterskoler i Favrskov Kommune 
· Folkeoplysningsudvalget 
· Handicaprådet 
· Øvrige ved Kultur og Fritid, Social og Sundhed og Job og Økonomi 
  
I høringsperioden afholdte Børn og Skole dialogmøde om forslag til Børne- og ungepolitikken med 
bestyrelsesformænd og ledere i dagtilbud og skole, og med friskoler og efterskoler i Favrskov Kommune. Her var 
det muligt at stille spørgsmål til politikken.  
  
Forud for høringen har skole- og forældrebestyrelser desuden været inddraget i prioritering af politikkens emner, 
værdier og retning. Herudover er tidligere versioner af forslaget til en ny politik drøftet med en referencegruppe 
bestående af ledere, tillidsrepræsentanter og chefer for de berørte afdelinger. Endelig er det foreliggende forslag 
rettet til efter præsentation for mødregrupper og dialog med Favrskov Gymnasium og Den jyske Haandværkerskole. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1.    At Byrådet godkender forslag til Børne- og ungepolitikken 2015-18. 
  
BESLUTNING 
  
Kultur- og Fritidsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen, Joachim Laursen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Social- og Sundhedsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Arbejdsmarkedsudvalget, 3. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  



Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Høringssvar 710-2015-128197 

Opsamling på høringssvar vedr. Børne- og 
ungepolitikken 2015-18 

710-2015-9198 

Sammen om børn og unge_word udgave med 
ændringer efter høring 

710-2015-129292 

Sammen om børn og unge 710-2015-142787 

kmdedhvis:710-2015-128197
kmdedhvis:710-2015-9198
kmdedhvis:710-2015-129292
kmdedhvis:710-2015-142787


Punkt 83: Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019

Bilag

Pladsanalyse 2015-2019



Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019 

Sagsfremstilling 

83.                 Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Børn og Skole foreslår i denne sag, at der på baggrund af pladsanalysen udarbejdes forslag til optimering af 
kapacitetsudnyttelsen i forbindelse med budgetproces-sen for budget 2016–2019. 
  
Pladsanalysen er Favrskov Kommunes centrale redskab til at styre og dimensionere kapaciteten på 
dagtilbudsområdet. Formålet med analysen er at sikre, at pasningsgarantien kan overholdes inden for den afsatte 
økonomiske ramme.  
  
Analysen vurderer behovet for pladser over en femårig periode for 2015-2019. Behovet vurderes med udgangspunkt 
i den seneste befolkningsprognose for kommunens 0-6-årige børn. 
  
Analysen forholder sig til udviklingen i de fire områder: Hadsten-området, Hammel-området, Thorsø/Ulstrup-området 
samt Hinnerup-området. Herudover ses der på udviklingen i de underliggende lokale områder.  
  
Analysen viser, at der for Favrskov Kommune samlet på 0-2 års området er et mindre underskud af pladser. På 3-6-
års området er der et overskud af pladser.   
  
VURDERING 
På 0-2-års området viser pasningsprognosen samlet et lille underskud af 0-2-års pladser i overslagsårene. I 2015 er 
der samlet balance mellem behov og kapacitet, men det varierer områderne imellem. Behovet for kommunale 0-2-
års pladser påvirkes af antallet af private børnepassere. Den løbende til- og afgang af private børnepassere betyder, 
at behovet hurtigt kan ændre sig. 
  
Byrådet vedtog 24. juni 2014, at tilpasninger af 0-2-års pladser som udgangspunkt sker ved reduktion eller udvidelse 
af pladser i dagplejen. Dog således, at der etableres vuggestuepladser, hvis det ikke er muligt at rekruttere 
tilstrækkeligt med dagplejere. Antallet af dagplejepladser udgør i dag 78 % af 0-2-års pladserne i Favrskov 
Kommune.  
  
På 3-6-års området er der i overslagsårene et voksende overskud af pladser. Antallet af overskydende pladser er 

 

Byråd 
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Tidl. politisk behandling   
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betydelig lavere end ved sidste års prognose, som følge af sammenlægninger i 2015 og 2016 i Hadsten by samt 
Hammel by. Det voksende overskud af pladser er fra 2016 størst i Hammel-området, men der er i alle områder et 
overskud af pladser.  
  
Udbredelse af førskoletilbuddet forstærker tendensen mod et stigende antal overskud af pladser. I 2019 er der ifølge 
prognosen et overskud på 304 pladser i Favrskov Kommune.  
  
Institutionerne får penge for det antal børn, de passer. Den enkelte enhed er dog garanteret et minimumsbudget 
svarende til 36 årspladser. Det betyder, at hver enhed er sikret betaling for 36 børn i gennemsnit. I 2014 opnåede 
enhederne Børnehaven Hovvej, Naturbørnehaven i Ulstrup og Ulstrup Børnehave ikke et gennemsnit på 36 børn, 
hvilket samlet set betyder en udgift på 399.000 kr. til tabte pladser. 
  
Børn og Skole forsøger i sin pladsanvisning at sikre, at den enkelte enhed når op på minimum 36 børn i gennemsnit. 
Det betyder, at det i visse områder ikke er muligt at leve op til princippet om færre og større enheder, som ledelses- 
og organisationsstrukturen på dagtilbudsområdet bygger på. 
  
Børn og Skole foreslår derfor, at der udarbejdes forslag til optimering af kapacitets- 
udnyttelsen i forbindelse med budgetprocessen for budget 2016 – 2019. Forslagne 
sigter mod færre og større enheder for at forbedre daginstitutionernes bæredygtig- 
hed. Dette gøres ud fra en betragtning om, at større institutioner er mere robuste overfor udsving i børnetallet. 
  
I budget 2015-2018 vedtog Byrådet at udbrede førskoletilbuddet til hele kommunen. Der er jævnfør budgettet 
udarbejdet en vurdering af de bygningsmæssige, økonomiske og procesmæssige konsekvenser for udbredelse af 
førskoletilbuddet. Vurderingen indeholder forslag til, hvilken rækkefølge tilbuddet kan udbredes til de forskellige 
skoledistrikter. Vurderingen viser, at Skovvangskolen, Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og 
Korsholm Skole kan starte førskole 1. marts 2016, mens det forventes, at Haldum-Hinnerup Skolen og 
Rønbækskolen vil kunne starte førskole i 2017.  
  
Spørgsmålet om eventuelt førskoletilbud på de to skoler fra 2017 vil indgå i Byrådets budgetlægning for 2016-2019. 
  
Disse forudsætninger for udbredelse af førskoletilbuddet indgår beregningsmæssigt i pladsanalysen.  
  
ØKONOMI 
I forhold til sidste års pladsanalyse forventes der i 2015 passet 11 flere 0-2-årige og en færre 3-6-årig. De 
driftsmæssige konsekvenser af denne ændring indarbejdes i det tekniske budget for 2016-2019.  
  
Der udarbejdes konkrete forslag til optimering af kapacitetsudnyttelsen i forbindelse med budgetprocessen for 
budget 2015-2019. 
  
INDDRAGELSE 
Der er igangsat en proces vedrørende fremtidens dagtilbud i Hammel by og Ulstrup by med inddragelse af 
forældrerepræsentanter fra de pågældende områder.  
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1.    At Byrådet godkender pladsanalysen for 2015-2019 som grundlag for forslag til optimering af 
kapacitetsudnyttelsen i forbindelse med budgetprocessen for budget 2016–2019. 
  
BESLUTNING 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  



  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Pladsanalyse 2015-2019 710-2015-57131 

kmdedhvis:710-2015-57131


Punkt 84: Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg

Bilag

Notat om førskoletilbud og kapacitet i 2016 og 2017



Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg 

Sagsfremstilling 

84.                 Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Favrskov Kommune har i dag et førskoletilbud i Hadsten by, Voldum og Selling/Hadbjerg samt Laurbjerg. Tilbuddet 
betyder, at børnehavebørnene overgår til førskoletilbud i (SFO) 1. marts i det år, som børnene påbegynder 
skolegang 1. august.  
  
Børn og Skole fremsender i denne sag forslag til udbredelsen af førskoletilbuddet til resten af Favrskov Kommune. 
  
I Budget 2015-18 fremgår: Med henblik på at gøre det muligt at udbrede førskoletil-buddet til hele Favrskov 
Kommune skal der iværksættes en nærmere undersøgelse af de bygningsmæssige, økonomiske og 
procesmæssige muligheder for, at dette kan realiseres. Heri indgår en vurdering af, i hvilken rækkefølge tilbuddet 
kan udbredes til de enkelte skoledistrikter.  
  
I budgettet for 2015-18 forudsættes det, at 50 % af børnene (uden for Hadsten-området) i 2016-2018 overgår til 
førskoletilbuddet. 
  
Børn og Skole og Ejendomscentret har undersøgt disse muligheder, og undersøgelsen fremgår af vedlagte notat 
’Notat om førskoletilbud og kapacitet i 2016 og 2017’.  
  
Børn og Skole foreslår i forlængelse heraf, at førskoletilbuddet udbredes til følgende skoler pr. marts 2016: 
  
· Skovvangskolen 
· Søndervangskolen 
· Tungelundskolen 
· Ulstrup Skole 
· Korsholm Skole. 
  
Børn og Skole og Teknik og Kultur foreslår, at anlægsudgifterne til etablering af førskoletilbuddet på disse fem skoler 
blandt andet finansieres af puljen ’Anlægsbehov som følge af folkeskolereformen’ og pulje til ’bygningsvedligehold’ 
og ’indeklimaforbedringer’. 
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På Rønbækskolen og Haldum-Hinnerup Skolen er de nødvendige om- og tilbygninger af et sådant omfang og en 
sådan karakter, at de tidligst kan udføres i 2016.  
  
Børn og Skole fremsætter forslag til budget 2016-19 om, at der afsættes et rådighedsbeløb til anlægsudgifter til 
etablering af førskoletilbud på Rønbækskolen og Haldum-Hinnerup Skolen fra 1. marts 2017. 
  
Byrådet behandler i juni 2015 også Pladsanalysen ved dagtilbud. Pladsanalysens konklusioner forudsætter, at 
førskoletilbuddet udbredes i kommunen, som beskrevet ovenfor. 
  
VURDERING 
På Skovvangskolen, Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole forudsætter 
førskoletilbuddet, at der foretages bygningstilpasninger for ca. 2,1 mio. kr. De estimerede udgifter til 
bygningstilpasningerne på de enkelte skoler fremgår af tabel 1. 
  
Tabel 1 – Anlægsbehov i forbindelse med førskoletilbud 

  
Der kan opstå behov for en kvalificering og justering af delprojekterne indenfor den samlede anlægspulje på 2,1 mio. 
kr. 
  
De samlede anlægsudgifter til etablering af førskoletilbud på Haldum-Hinnerup Skolen og Rønbækskolen vurderes 
at være ca. 3,3 mio. kr. 
  
Med det aktuelle forslag om udbredelse af førskoletilbuddet i skoledistrikterne Skovvang, Søndervang, Tungelund, 
Ulstrup og Korsholm pr. 1. marts 2016 forventes det, at ca. 65 % af børnene uden for Hadsten-området overgår til 
førskoletilbud. 
  
ØKONOMI 
Teknik og Kultur foreslår, at 600.000 kr. af de estimerede udgifter til førskoletil-buddet 1. marts 2016 finansieres af 
anlægspuljer i 2015 til ’bygningsvedligehold’ med 75.000 kr. og ’indeklimaforbedringer’ med 525.000 kr.  
  
Børn og Skole foreslår, at de resterende udgifter på 1,5 mio. kr. finansieres af uforbrugte rådighedsbeløb fra puljen 

Skole Anslået 
anlægsøkonomi 

Skovvangskolen: 
Etablering af dobbeltdør mellem lokaler, 
garderober og ventilation   

  
  
650.000 kr. 

Søndervangskolen: 
Opsætning af let skillevæg, opbevaringsmulighed 
til erstatning for depot, retablering af toilet, 
etablering af garderobe i depot på gang 

  
  
  
250.000 kr. 

Tungelundskolen: 
Ombygninger i forbindelse med flytning af 
funktioner, herunder etablering af dagslys i 
kælderlokaler 

  
  
530.000 kr. 

Ulstrup Skole: 
Ombygning af eksisterende lokaler til 
undervisning/basislokaler til førskoletilbud 

  
  
220.000 kr. 

Korsholm Skole: 
Ombygning af eksisterende lokaler til 
undervisning/basislokaler til førskoletilbud 

  
  
250.000 kr. 

Uforudsete udgifter og inventar 200.000 kr. 

  
Estimeret anlægsbehov i alt 

  
2.100.000 kr. 



til ’Anlægsbehov som følge af folkeskolereformen’ og ved en fremrykning af afsat rådighedsbeløb. Puljen blev afsat i 
Budget 2014-17. I 2015 er der 300.000 kr. af puljen, der ikke er udmøntet. I 2016 og 2017 er der afsat henholdsvis 
200.000 kr. og 1 mio. kr. Det foreslås, at det afsatte rådighedsbeløb på 200.000 kr. i 2016 og 1 mio. kr. i 2017 
fremrykkes til 2015, og at anlægsrammen i budget 2016 og 2017 nedsættes tilsvarende. 
  
De afledte årlige driftsudgifter fra anlæggene er 30.000 kr. Udgifterne er til serviceaftaler, elforbrug på nyt 
ventilationsanlæg på Skovvangskolen og driftsomkostninger i forbindelse med ændret anvendelse af lokaler til 
undervisning og SFO. De afledte driftsudgifter indarbejdes i den tekniske budgetlægning for budget 2016-19. 
  
INDDRAGELSE 
Børn og Skole inddrager områdebestyrelser og skolebestyrelser i den konkrete udmøntning af førskoletilbuddet i de 
enkelte skoledistrikter. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1. At Byrådet godkender, at førskoletilbuddet udbredes til skoledistrikterne for Skovvangskolen, Søndervangskolen, 
Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole pr. 1. marts 2016. 
2. At Byrådet godkender en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 2.1 mio. kr. til udbredelse af 
førskoletilbuddet på Skovvangskolen, Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole. 
3. At Byrådet dels finansierer rådighedsbeløbet med 600.000 kr. fra Ejendomscenterets anlægspuljer til hhv. 
bygningsvedligehold og indeklimaforbedringer.  
4. At Byrådet finansierer de resterende 1,5 mio. kr. af rådighedsbeløbet fra puljen ’Anlægsbehov som følge af 
folkeskolereformen’ – med 300.000 kr. fra 2015 og ved fremrykning af 200.000 kr. fra puljen i 2016 og 1 mio. kr. i 
2017. 
5. At Byrådet godkender, at de afledte driftsudgifter fra udbredelsen af førskoletilbuddet til Skovvangskolen, 
Søndervangskolen, Tungelundskolen, Ulstrup Skole og Korsholm Skole indarbejdes i forbindelse med den tekniske 
budgetlægning for budget 2016-19.  
  
BESLUTNING 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstilles godkendt. 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

Notat om førskoletilbud og kapacitet i 2016 og 
2017 

710-2015-111731 

kmdedhvis:710-2015-111731


  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 



Punkt 85: Evaluering af den økonomiske overgangsordning på
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Sagsfremstilling 

85.                 Evaluering af den økonomiske overgangsordning på 
specialundervisningsområdet - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Da Byrådet vedtog ”Udviklingsplan for specialundervisningsområdet” 29. januar 2013 blev det besluttet at etablere 
en økonomisk overgangsordning de to første skoleår. Det betød, at den økonomiske tildelingsmodel i 
udviklingsplanen først har fuld effekt fra skoleåret 2015/16. 
  
Byrådet besluttede samtidig, at overgangsordningen evalueres i maj 2015. Børn og Skole fremsender i denne sag 
evalueringen til behandling i Børne- og Skoleudvalget. Formålet med evalueringen er at vurdere behovet for justering 
og/eller forlængelse af overgangsordningen. 
  
Den økonomiske tildelingsmodel betyder, at der i skoleåret 2015/16 overføres 54,6 mio. kr. til skolerne fra 
specialundervisningsbudgettet. Heraf forventes 36 mio. kr. anvendt til takstbetaling. Taksten er i skoleåret 2015/16 
på 152.363 kr. pr. specialundervisningselev. Det resterende beløb på 18,6 mio. kr. anvendes til inklusion.  
  
Overgangsordningen blev i første omgang etableret for at kompensere de fem skoler, som i forhold til deres 
størrelse henviste flest elever til specialundervisning i skoleåret 2013/14. For disse skoler betød takstbetalingen, at 
de havde færre midler til inklusion pr. elev end gennemsnittet for alle skoler. Overgangsordningen gav de fem skoler 
mulighed for i løbet af en toårig periode at ændre på forholdet mellem antallet af elever, der skal betales takst for og 
antallet af elever, som inkluderes i almenundervisningen.  
  
I overgangsordningen blev de skoler, der henviser flere elever til specialundervisning end gennemsnittet, delvist 
kompenseret for dette i fordelingen af de 54,6 mio. kr. fra specialundervisningsbudgettet. De skoler, som henviser 
færre elever til specialundervisning end gennemsnittet, får tilsvarende mindre. Overgangsordningen er således en 
omfordeling indenfor budgettet. 
  
Børn og Skole har udarbejdet en evaluering af overgangsordningen. Evalueringen er vedlagt. 
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VURDERING 
I evalueringen vurderes det, at overgangsordningen bør ophøre med udgangen af skoleåret 2014/15, som forudsat i 
udviklingsplanen for specialundervisningsområdet. Hvis overgangsordningen forlænges, betyder det, at fordelingen 
til skolerne fra specialundervisningsbudgettet skal justeres. Det skyldes, at skolerne allerede ved visitationen i april 
2015 har fået udmeldt ressourcer for skoleåret 2015/16. 
  
I tre ud af de fem skoler, der henviste forholdsvis flest elever til specialundervisning i skoleåret 2013/14, har skolerne 
i løbet af de to skoleår, hvor overgangsordningen har virket, nedbragt henvisningerne til omkring det kommunale 
gennemsnit. To af skolerne ligger stadig over gennemsnittet og skal derfor fortsat have fokus på at styrke 
inklusionsindsatsen. Overgangsordningen vurderes ikke at være nødvendig som fortsat støtte til denne proces. 
  
Evalueringen viser også, at der i det andet år af overgangsordningen er andre skoler end de oprindelige fem skoler, 
som er blevet kompenseret gennem overgangsordningen.  
  
Det blev ikke i forbindelse med vedtagelsen af udviklingsplanen undersøgt, om der er grundlæggende 
socioøkonomiske forskelle mellem skoledistrikterne. Børn og Skole foreslår, at der i budgetprocessen afsættes 
midler til udarbejdelse af en analyse af socioøkonomiske forskelle mellem skoledistrikterne i Favrskov Kommune. 
På baggrund af analysen kan Byrådet beslutte, om eventuelle forskelle skal danne grundlag for ændringer i 
tildelingsmodellen på specialundervisningsområdet. 
  
ØKONOMI 
Overgangsordningen har ingen samlet økonomisk effekt, da den er en omfordeling mellem skolerne af overførslen 
fra specialundervisningsbudgettet. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Børne- og Skoleudvalget: 
  
1. At overgangsordningen, som forudsat i ”Udviklingsplanen for specialundervisningsområdet” ophører med 
udgangen af skoleåret 2014/15. 
  
BESLUTNING 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 
  
For stemte Isabell Friis Madsen (A), Malene Kragh Sand (A) og Steen Thomasen (A). 
Imod stemte Flemming Nørgaard (V). Venstre stemmer imod indstillingen, da Venstre ønsker en forlængelse af 
overgangsordningen (50 %), der på dette område skal minimere den økonomiske skævvridning skolerne imellem. 
  
Flemming Nørgaard (V) ønsker at gøre brug af § 23 i Lov om kommunernes styrelse og standse udførelsen af 
beslutningen, da Flemming Nørgaard (V) ønsker sagen indbragt til afgørelse i Byrådet 24. juni 2015. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Fremsendes uden indstilling. 
  
Bilag 

  
  

Evaluering af den økonomiske overgangsordning 
på specialundervisningsområdet 

710-2015-125109 

kmdedhvis:710-2015-125109


  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstillingen fra direktøren for Børn og Skole blev godkendt med den tilføjelse, at Børn og Skole tager initiativ 
til, at der udarbejdes en analyse af de socioøkonomiske forskelle på skoledistrikterne. Analysen udføres af 
KORA - Det Nationale Institut for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning. Analysen forelægges for 
byrådet i december måned 2015 sammen med anbefalinger af eventuelle ændringer i 
ressourcetildelingsmodellen. Udgifterne til analysen holdes indenfor special-undervisningsbudgettet. 



Punkt 86: Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i
Favrskov Kommune

Bilag

Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov Kommune



Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov 
Kommune 

Sagsfremstilling 

86.                 Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov 
Kommune - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet godkendte 25. februar 2014 ”Læring, trivsel og samarbejde - folkeskolereformen i Favrskov Kommune” som 
grundlag for realiseringen af folkeskolereformen I den forbindelse besluttede Byrådet også forudsætningerne for den 
økonomiske implementering af reformen. 
  
Byrådet besluttede samtidigt, at implementeringen af folkeskolereformen, herunder den samlede økonomi, skulle 
evalueres i forbindelse med budgetlægningen for 2016-2019.  
  
Børn og Skole fremlægger i denne sag evalueringen af den samlede økonomi for implementeringen af reformen til 
Byrådets godkendelse. 
  
Evalueringen af implementeringen af den indholdsmæssige del i ”Læring, trivsel og samarbejde - 
folkeskolereformen i Favrskov Kommune” vil blive fremlagt til politisk behandling i oktober 2015. 
  
De vigtigste forudsætninger for finansieringen af økonomien bag reformimplementeringen er: 
  
1. Udvidelse af lærernes årlige undervisningstid 
2. Ligelig fordeling af lærere og pædagoger i den understøttende undervisning 
3. Reduktion af ressourcetildelingen til SFO og klubtilbud som følge af den længere skoledag, og deraf følgende 
kortere åbningstider 
4. Reduktion af ressourcetildelingen til SFO og klubtilbud på grund af et forventet fald i antallet af børn, der ville 
benytte fritidstilbuddene  
5. Statslig medfinansiering 
  
Implementeringen af de fem forudsætninger er evalueret i vedlagte notat: Evaluering af økonomien bag 
folkeskolereformen i Favrskov Kommune. 
  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
44247 
Dok.nr. 710-2015-
162577 
Sagsbehandler 
DPCHAN 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Folkeskoleloven 



VURDERING 
Det vurderes samlet, at skolerne og fritidstilbuddene har implementeret reformen med udgangspunkt i de vedtagne 
økonomiske forudsætninger.  
  
Omlægningen af lærernes arbejdstid vurderes samlet at være opfyldt det første år efter folkeskolereformen. Der er 
dog forskelle mellem skolerne, som er begrundet i forskellige behov og prioriteringer. Det betyder, at enkelte skoler 
skal have fokus på effektivisering af ressourceanvendelsen i forhold til overholdelsen af budgettet. Alle skoler 
opfylder kravene til det timetal, som eleverne skal modtage. 
  
Fordelingen i anvendelsen af lærere og pædagoger i den understøttende undervisning viser, at skolernes samlet, 
som forudsat, har anvendt en ligelig fordeling mellem lærere og pædagoger. Der er dog også her forskelle mellem 
skolerne begrundet i forskellige behov og prioriteringer. 
  
Det vurderes, at de enkelte SFO- eller klubtilbud gennem kortere åbningstider har tilpasset sig reduktionen i 
ressourcetildelingen. 
  
Der har været et større fald i antallet af elever, der benytter SFO tilbuddet end forventet. For klubtilbuddene har der 
derimod været en større efterspørgsel end forventet. Det vurderes maj 2015, at nettovirkningen vil være en merudgift 
på 0,3 mio. kr. når det årlige gennemsnit opgøres endeligt efter skoleåret. 
  
Den statslige medfinansiering er blandt andet anvendt til finansiering af indretning af lærearbejdspladser, 
kompetenceudvikling af lærer og pædagoger, undervisningsmidler mv. Den nærmere beskrivelse af anvendelsen af 
den statslige medfinansiering fremgår af vedlagte notat. 
  
ØKONOMI 
Det vurderes, at de økonomiske forudsætninger bag folkeskolereformen samlet set er realiseret af skolerne og 
fritidstilbuddene. Enkelte skoler mangler dog stadig at udnytte omlægningen af lærernes arbejdstid fuldt ud. Disse 
skoler vil have fokus på dette til skoleåret 2015/16. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1. At Byrådet godkender evalueringen af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov Kommune. 
  
BESLUTNING 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  

Evaluering af den samlede økonomi bag 
folkeskolereformen i Favrskov Kommune 

710-2015-95380 

kmdedhvis:710-2015-95380


  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 



Punkt 87: Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv

Bilag

Rapport om samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv



Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv 

Sagsfremstilling 

87.                 Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet nedsatte 26. august 2014 et § 17, stk. 4-udvalg til at se på mulighederne for samspillet mellem undervisning, 
fritid og foreningsliv. Udvalget har udarbejdet en rapport med anbefalinger til samspillet og forslag til ny struktur på 
fritidsområdet. Børn og Skole indstiller i denne sag, at Byrådet godkender, at rapporten danner grundlag for det 
videre arbejde med samspillet mellem skole, foreninger og fritidsliv og Børn og Skoles forslag til budget 2016-2019 
på fritidsområdet. 
  
VURDERING 
Opsummerende foreslår udvalget følgende: 
  
· Folkeskolerne, SFO’erne og klubberne samarbejder yderligere med foreninger, virksomheder, kulturinstitutioner og 
ungdomsuddannelser 
· Samarbejdet skal baseres på realistiske forventninger til de ressourcer og kompetencer og den forpligtelsesgrad, 
som foreninger, virksomheder og frivillige kan bidrage med 
· Det kommunale klubtilbud for 0.-3. årgang bevares uændret 
· Klubtilbuddet for 4.-6. årgang tilpasses lokalt, så der skabes økonomisk mere rationelle tilbud. Forældrebetalingen 
bevares uændret 
· Områder med lav tilslutning til klubtilbuddene analyseres nærmere 
· Skolebestyrelserne inddrager foreninger 
· Udvalget følger implementeringen af anbefalingerne blandt andet gennem status på børnetal og skolernes 
erfaringer med den åbne skole. 
  
Børn og Skole vurderer, at udvalgets forslag kan styrke skolernes arbejde med at inddrage omverdenen. Herunder 
foreninger, kulturinstitutioner og erhvervslivet. 
  
Udvalgets anbefalinger og de forudsætninger, som udvalget har arbejdet ud fra, uddybes i udvalgets rapport 
’Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv’. Rapporten er vedlagt. 
  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
49952 
Dok.nr. 710-2015-
162586 
Sagsbehandler 
DPASGE 
  

Tidl. politisk behandling Udvalget for samspil mellem undervisning, fritid 
og foreningsliv, 27.04.15, pkt. 2 

Forventet sagsgang BS-U, KF-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Folkeskoleloven, Bekendtgørelse af lov om 
ungdomsskoler, Musikloven 



ØKONOMI 
Hvis Byrådet beslutter at følge udvalgets forslag til strukturændringer på fritidsområdet, kan der spares 540.000 kr. 
pr. år på driftsudgiften på fritidsområdet. Besparelsen findes ved at nedlægge SFO-klubber ved Hadbjerg Skole, 
Tungelundskolen og Ulstrup Skole på grund af få tilmeldte børn. I stedet organiseres fritidstilbuddet under 
skolefritidsordningen, hvorved grundtildelingen til SFO-klub bortfalder. Denne besparelse foreslås indarbejdet i 
budgetprocessen for budget 2016-2019. 
  
INDDRAGELSE 
Udvalget består af repræsentanter fra foreninger, politikere og relevante fagpersoner i Favrskov Kommune. Udvalget 
mødes, drøfter oplæg og løsningsforslag og henter inspiration fra andre kommuner. Udvalget tog f.eks. på studietur 
til Hjørring Kommune i oktober 2014. I maj 2015 afholdt udvalget en konference for Byrådet og interessenterne 
omkring fritidslivet for de 6-13-årige i forbindelse med fremlæggelse af udvalgets rapport. 
  
Udvalget fortsætter sit virke frem til februar 2017. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Børn og Skole indstiller til Byrådet: 
  
1.    At udvalgets rapport godkendes som grundlag for det videre arbejde med samspillet mellem skole, foreninger 
og fritidsliv. 
2.    At udvalgets forslag til struktur på fritidsområdet indgår i processen for Budget 2016-2019. 
  
BESLUTNING 
  
Kultur- og Fritidsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen, Joachim Laursen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Børne- og Skoleudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Rapport om samspil mellem undervisning, fritid 
og foreningsliv 

710-2015-111065 

kmdedhvis:710-2015-111065


Punkt 88: Nedlæggelse af ældreboliger i Foldby

Bilag

Høringssvar fra Ældrerådet



Nedlæggelse af ældreboliger i Foldby 

Sagsfremstilling 

88.                 Nedlæggelse af ældreboliger i Foldby - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal tage stilling til nedlæggelse af syv af de 11 ældreboliger beliggende i ejendommen Postvej 25 i Foldby, 
Hinnerup. Ejendommen, som Favrskov Kommune erhvervede med overtagelse 1. november 2014, er opdelt i to 
ejerlejligheder, hvor ejerlejlighed nr. 1 udgør servicearealer og ejerlejlighed nr. 2 indeholder 11 almene ældreboliger. 
  
Flere af de 11 almene boliger har gennem en årrække stået tomme grundet udlejningsproblemer. Det foreslås at 
nedlægge syv af de 11 ældreboliger (Postvej 25E, Postvej 25F, Postvej 25G, Postvej 25H, Postvej 25M, Postvej 
25L og Postvej 25K), da de resterende fire ældreboliger vil kunne imødekomme den efterspørgsel, der er på 
ældreboliger i Foldby området. 
  
Kommunen kan, som bygningsejer, beslutte at nedlægge kommunalt ejede almene ældreboliger. Der kræves ingen 
ministeriel godkendelse af nedlæggelsen, men der skal ske indberetning til Statens Administration, når en kommune 
nedlægger sine kommunalt ejede almene boliger. Dette skyldes, at almenboliglovens § 27 ikke finder anvendelse for 
kommunalt ejede almene ældreboliger, jfr. almenboliglovens § 31, stk.1. 
  
VURDERING 
Social og Sundhed vurderer, at de syv ældreboliger kan nedlægges, da der ikke er efterspørgsel efter disse. De syv 
ældreboliger benyttes i dag til følgende: 
  
· to boliger anvendes til dagcenter for demente 
· to boliger står tomme 
· to boliger er udlejet til ældre borgere, hvoraf den ene borger flytter til plejecenter Hinneruplund 
· en bolig anvendes som en midlertidig boligplacering til en flygtning. 
  
Når en bolig skifter status fra en ældrebolig til en almindelig lejebolig, medfører det en mindre reduktion af lejerens 
boligstøtte, hvis lejeren opfylder kriterierne for at få tildelt en ældrebolig. Beboerne i de boliger, som bliver nedlagt får 
tilbud om at flytte til en af de ledige ældreboliger. Flytteudgifter (flytning, telefon, internet m.v.) skal som udgangspunkt 
afholdes af lejeren, mens indskuddet fra nuværende bolig overføres til den nye bolig. 
  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
15813 
Dok.nr. 710-2015-
162589 
Sagsbehandler 
DPKATB 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang SS-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Almenboligloven 



Ældrerådet har i deres høringssvar påpeget, at beboerne ikke skal have udgifter til en evt. flytning. Endvidere anfører 
de, at beboerne skal oplyses om, hvilke konsekvenser en flytning vil have for beboernes boligstøtte. 
  
Social og Sundhed vurderer, at boligerne kan anvendes mere optimalt til andre formål end ældreboliger. En af de 
mulige anvendelses formål for lejlighederne er permanent boligplacering af flygtninge. Favrskov Kommune modtager 
i 2015 en kvote på 162 flygtninge, og hertil kommer et antal familiesammenføringer. Favrskov Kommune tildeles 
anvisningsretten til mellem 48 og 72 alment nyttige boliger pr. år, og der er derfor behov for flere boliger til 
permanent boligplacering af flygtninge. Boligerne på Postvej er velegnet til boliger for flygtninge på grund af deres 
størrelse og deres geografiske beliggenhed med offentlige transportmuligheder. 
  
De syv ældreboliger forslås nedlagt pr. 1. oktober 2015.  
  
ØKONOMI 
Ophævelsen af ældreboligstatussen på de syv boliger vil reducere det nuværende lejetab på boligerne. 
  
Der kan blive udgifter til il istandsættelse af fraflyttede lejligheder.  
  
INDDRAGELSE 
Sagen har været i høring i Ældrerådet. Høringssvaret vedlægges. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet: 
  
1. At syv af de 11 ældreboliger på Postvej 25 i Foldby nedlægges. 
  
BESLUTNING 
  
Social- og Sundhedsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt med den oplysning, at der kan blive lidt ekstra udgifter til landinspektør og istandsættelse af 
lejlighed, som finansieres via mindre lejetab. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstillingen fra Social- og Sundhedsudvalget indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt med 23 stemmer for og 1 stemme imod. Ingen undlod at stemme. 
  
For stemte Nils Borring, Anders Nørgaard, Anne Neergaard, Erling Kvist Andersen, Grethe Villadsen, Isabell 
Friis Madsen, Joachim Laursen, Malene Kragh Sand, Niels Flade Nielsen, Steen Thomasen, Lars Storgaard, 
Bjarne Andersen, Eva Damsgaard, Dan Jensen, Anders G. Christensen, Christian Møller-Nielsen, Flemming 

Høringssvar fra Ældrerådet 710-2015-140978 

kmdedhvis:710-2015-140978


Nørgaard, Hanne Smedegaard, Inge G. Sørensen, Kurt Andreassen, Lone Jeppesen Glarbo, Thomas Storm 
og Peder Meyhoff. 
  
Imod stemte Niels Kallehave. 



Punkt 89: Tilsyn på handicap- og psykiatriområdet

Bilag

Sammenfatning af konklusioner - tilsyn med botilbud og aktivitetscentre 2014

Rapport medicingennemgang 2014

Handicaprådets høringssvar Tilsyn 2014



Tilsyn på handicap- og psykiatriområdet 

Sagsfremstilling 

89.                 Tilsyn på handicap- og psykiatriområdet - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal tage stilling til opfølgningen på de foretagne tilsyn på Favrskov Kommunes botilbud på handicap- og 
psykiatriområdet samt Favrskov Rusmiddelcenter.  
  
Tilsynene på Favrskov Rusmiddelcenter samt Favrskov Kommunens botilbud udføres af Socialtilsyn Midt 
(Socialtilsynet). Favrskov Kommune har pligt til at føre tilsyn med kommunens øvrige tilbud på det sociale område 
(det kommunale tilsyn). Det kommunale tilsyn er udført af konsulentfirmaet Vivian Elkjær. 
  
Socialtilsynet skal godkende alle tilbud omfattet af tilsynet inden 1. januar 2016. Socialtilsynet fører et driftsorienteret 
tilsyn med tilbuddene for at sikre, at man har den fornødne kvalitet. Tilsynet, der finder sted i forbindelse med 
godkendelse af et tilbud, erstatter det årlige driftsorienterede tilsyn. 
  
Følgende har modtaget tilsyn med henblik på godkendelse: Boligerne på Harebakken i Hammel; Botilbud Handicap, 
Hammel (Eriksminde); Botilbud Handicap, Hinnerup (Hindhøjen og Fuglebakken). Alle blev godkendt med få 
udviklingspunkter. Tilsynets konklusioner er således overvejende positive.  
  
Som udviklingspunkter anbefaler Tilsynet, at: 
· Botilbud Handicap, Hammel og Botilbud Handicap, Hinnerup iværksætter kontinuerlig supervision af ledere og 
medarbejdere 
· Botilbuddet Handicap, Hammel tilbyder sine afdelingsledere lederuddannelse 
· Boligerne på Harebakken i højere grad systematiserer og dokumenterer mål og delmål i forhold til den enkelte 
beboer. 
  
Desuden anfører Tilsynet, at fire borgere i en af afdelingerne på Botilbuddet Eriksminde i Hammel deler bad og 
toilet. Tilsynet vurderer ikke, at dette er tidssvarende. 
  
Fire tilbud har modtaget driftsorienterede tilsyn og afventer endelig godkendelse i 2015: Favrskov Rusmiddelcenter, 
Boligerne Jagtvej i Hammel, Ungetilbuddet Carma (Hammel og Hadsten) og Bostedet Østergade 38 i Hadsten. 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
9564 
Dok.nr. 710-2015-
162590 
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DPROTH 
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Lovgrundlag Lov om socialtilsyn, Lov om retssikkerhed og 
administration på det sociale område, 
Serviceloven. 



  
Tilsynets konklusioner er positive. Tilsynet vurderer dog, at de fysiske rammer hos Favrskov Rusmiddelcenter samt 
Ungetilbuddet Carma – både i Hammel og Hadsten - alene tilgodeser borgernes behov i middel grad. Desuden 
nævner Tilsynet, at sygefraværet på sidstnævnte sted i en længere periode har været højt. 
  
Socialtilsynet har udsat tilsynet af Botilbud Handicap, Hadsten på Ellemosevej til 2015. Der er i 2014 udelukkende 
foretaget en gennemgang af de fysiske rammer.  
  
Som et supplement til tilsynene fra Socialtilsynet har konsulentfirmaet Vivian Elkjær gennemført stikprøvekontrol af 
medicinhåndteringen på seks tilbud. 
  
Det konkluderes, at der udvises engagement og omhu for medicinhåndteringen. Der er fundet få fejl. En skyldes fejl i 
områdets elektroniske journalsystem. Ingen af de påviste fejl har medført fejlmedicinering. 
  
Tilsynet anbefaler, at: 
· Leverandøren af journalsystemet kontaktes, for at få journalfejlen rettet 
· Der laves kompetenceskemaer for medarbejdere oplært i medicinhåndtering 
· Alle botilbud, der håndterer medicin, indfører egenkontrol, audit og årlige tilretninger af instrukser på området 
· Medicinansvarlige på tilbuddene Harebakken, Jagtvej og Ungetilbuddet Carma mødes regelmæssigt i et fagligt 
forum omkring medicinhåndtering. 
  
Konsulentfirmaet Vivian Elkjær har på Favrskov Kommunes vegne gennemført stikprøvevise uanmeldte tilsyn. 
Tilsynene er ført hos Bostøtten, Hvedevænget 24 i Hadsten samt Aktivitetscenter Møllen i Hammel.  
  
Begge tilbud vurderes som velfungerende og blev godkendt uden påbud og med enkelte anbefalinger. Det 
anbefales, at: 
· Aktivitetscenter Møllen indfører en procedure for løbende opdatering af medarbejdernes kendskab til reglerne om 
magtanvendelse 
· Aktivitetscenter Møllen udarbejder retningslinjer for håndtering af medicin eller undlader at udlevere smertestillende 
håndkøbsmedicin 
· Bostøtten, Hadsten udarbejder informationsmaterialer samt indfører procedurer, så nye medarbejdere/vikarer får 
kendskab til magtanvendelsesreglerne. 
  
Rapporterne kan ses på Favrskov.dk. ’Sammenfatning af konklusioner – tilsyn med botilbud og aktivitetscentre 
2014’ og Medicingennemgangen er vedlagt som bilag. 
  
VURDERING 
Social og Sundhed vurderer generelt, at tilsynene gennemført af de to ”tilsynsmyndigheder” viser, at Favrskov 
Kommunes tilbud på det sociale område er velfungerende og fagligt veldrevne. 
  
På baggrund af anbefalinger fra såvel Socialtilsyn Midt som det kommunale tilsyn, har ledelserne af tilbuddene 
iværksat opfølgende aktiviteter. Disse fremgår i hovedtræk af notatet ’Sammenfatning af konklusioner – tilsyn med 
botilbud og aktivitetscentre 2014’. Social og Sundhed vurderer, at de opfølgende aktiviteter vil sikre, at de modtagne 
anbefalinger fra tilsynene imødekommes. 
  
Social og Sundhed finder det positivt, at de tre botilbud, som har modtaget besøg med henblik på godkendelse, er 
blevet godkendt med meget få bemærkninger. Desuden er det positivt, at yderligere fire tilbud er bedømt uden, at 
det har givet anledning til bemærkninger. Ligeledes er det positivt, at Aktivitetscenter Møllen og Bostøtten, Hadsten 
kun fik få anbefalinger i forbindelse med godkendelsen fra det kommunale tilsyn. 
  
Social og Sundhed vurderer, at medicinhåndteringen udføres på et fint fagligt niveau. Området er imidlertid så 
vigtigt, at det fortsat bør være i fokus, og der vil derfor fortsat være opmærksomhed og systematisk indsats på 
medicinhåndtering. 
  

http://www.favrskov.dk/borger/omsorg-og-sundhed/tilsyn-2014


  
Af Handicaprådets høringssvar fremgår, at man forventer, at der bliver fulgt op på Tilsynets anmærkninger. 
Handicaprådet udtrykker tilfredshed med Tilsynets positive bemærkninger om områdets ledelse og ansatte og 
glæder sig over, at beboerne føler sig tilfredse og trygge. Handicaprådet efterlyser en ensartet tilgang til arbejdet 
med beboernes handleplaner. Desuden ønsker rådet, at der gøres en særlig indsats i forhold til de enkelte beboere, 
der opsøger misbrugsmiljøer og værtshuse. 
  
Social og Sundhed anerkender Handicaprådets overvejelser og vurderer, at de aktiviteter, der er iværksat vil 
imødekomme Tilsynets krav. 
  
ØKONOMI 
Ingen 
  
INDDRAGELSE 
Tilsynsrapporter og notatet ’Sammenfatning af konklusioner – tilsyn med botilbud og aktivitetscentre 2014’ har været 
sendt i høring i Handicaprådet. Høringssvaret er vedlagt. 
  
INDSTILLING 
Direktøren for Social og Sundhed indstiller til Byrådet: 
  
1. At rapporteringen fra Socialtilsyn Midt og Vivian Elkjær tages til efterretning. 
2. At indsatsen beskrevet i notatet ’Sammenfatning af konklusioner – tilsyn med botilbud og aktivitetscentre 2014’ 
godkendes. 
  
BESLUTNING 
  
Social- og Sundhedsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Ingen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Sammenfatning af konklusioner - tilsyn med 
botilbud og aktivitetscentre 2014 

710-2015-46559 

Rapport medicingennemgang 2014 710-2015-115667 

Handicaprådets høringssvar Tilsyn 2014 710-2015-126955 

kmdedhvis:710-2015-46559
kmdedhvis:710-2015-115667
kmdedhvis:710-2015-126955


Punkt 90: Anlægsbevilling - Lyskunst i Thorsø

Bilag

Tilsagn om bevilling til kunstopgave i Thorsø



Anlægsbevilling - Lyskunst i Thorsø 

Sagsfremstilling 

90.                 Anlægsbevilling - Lyskunst i Thorsø - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
I denne sag skal Byrådet godkende den videre proces for realisering af lysprojektet i Thorsø samt træffe afgørelse 
om at frigive 300.000 kr. fra anlægsbudget 2015 fra blok A-223 ”Videreførte planlægningstiltag i centerbyerne m.v.”. 
  
Byrådet godkendte 24. juni 2014 en tids- og procesplan for lysprojektet i Thorsø. Efterfølgende blev der i et lokalt 
afklaringsforløb udarbejdet en projektbeskrivelse, som dannede baggrund for en ansøgning til Statens Kunstfond.  
  
Statens Kunstfond har 25. februar 2015 meddelt støttetilsagn til projektet for et samlet beløb på 750.000 kr. 
Tilsagnet er givet på en række vilkår, som bl.a. omfatter krav om egenfinansiering på 375.000 kr. og om, at 
kommunen påtager sig projektledelse, bygherrerolle, formidlingsopgaver, driftsforpligtelser og tilbagebetalingspligt 
ved misligholdelse. Den fulde ordlyd af vilkårene fremgår af vedlagte bilag: ”Tilsagn om tilskud til kunstopgave i 
Thorsø”. 
  
Styregruppen foreslås at skulle bestå af repræsentanter fra Statens Kunstfonds Legatudvalg for Billedkunst, 
Favrskov Kommune, Favrskov Kommunes Kunstudvalg og Thorsø Håndværker- og Borgerforening. 
  
Teknik og Kultur anbefaler, at der udpeges to politiske repræsentanter til styregruppen – en fra Teknik- og 
Miljøudvalget og en fra Kultur- og Fritidsudvalget. 
  
Tids- og handleplan: 
· Ultimo maj 2015 – Udskrivning af ’Open Call’ ansøgningsrunde, hvor professionelle billedkunstnere har mulighed 
for at byde ind på kunstopgaven 
· Medio juni 2015 – Frist for indsendelse af ansøgninger 
· Ultimo august 2015 – Styregruppen udvælger tre kunstnere, der skal udarbejde skitseforslag 
· September 2015 – Afholdelse af besigtigelse af lokaliteter i Thorsø for udvalgte kunstnere 
· Primo november 2015 – Styregruppen kvalificerer skitseforslagene og vurderer hvilke skitseforslag, der kan gå 
videre til lokal udvælgelse i Thorsø 
· Primo 2016 – Indgåelse af kontrakt om opførelse af det valgte værk 
· Ultimo 2016 – Indvielse af værk. 
  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2013-
80787 
Dok.nr. 710-2015-
162592 
Sagsbehandler 
DPHHJE 
  

Tidl. politisk behandling BY, 26.06.14, pkt. 129 

Forventet sagsgang KF-U, TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag   



  
VURDERING 
Statens Kunstfond har begrundet sit tilsagn i det lokale engagement og i mulighederne for at skabe en kunstopgave 
med lokal forankring, der kan vise nye veje for lyskunst. 
  
Statens Kunstfond ønsker, at der gennemføres en åben proces, hvor tre udvalgte billedkunstnere udarbejder 
skitseprojekter for tre individuelle værker i dialog med lokale aktører i Thorsø. Herudover påtænkes, at den konkrete 
udvælgelse af det vindende værk, mellem de op til tre kvalificerede værker, sker lokalt. 
  
Teknik og Kultur vurderer, at den involverende tilgang kan være med til at skabe et lokalt ejerskab til det endelige 
værk. 
  
Det indgår, som et vilkår for statens tilsagn, at Favrskov Kommune skal påtage sig ejerskab og driftsforpligtelse for 
værket efter færdiggørelsen. Da der er tale om lyskunst må der forventes ikke uvæsentlige udgifter til strømforbrug, 
løbende vedligeholdelse og forsikring af værket. Det endelige niveau for de økonomiske forpligtelser kendes ikke, 
men vil naturligt kunne indgå som kriterie for udformning og udvælgelse af skitserede værker.  
  
ØKONOMI 
Lysprojektet i Thorsø har et samlet anlægsbudget på 1.125.000 kr. fordelt på 750.000 kr. fra Statens Kunstfond, og 
en egenfinansiering fra Favrskov Kommune på 375.000 kr.  
  
Egenfinansieringen foreslås dækket via frigivelse af de i budgettet afsatte 300.000 kr. i 2015 til lysprojekt i Thorsø 
fra blok A-223 ”Videreførte planlægningstiltag i centerbyerne m.v.”. Det resterende beløb på 75.000 kr. finansieres 
af overførte midler til ”Lysprojekt i Thorsø” fra 2014.  
  
Der er ikke afsat driftsmidler til lysprojektet Thorsø. Stillingtagen hertil henvises til den kommende budgetlægning. 
  
INDDRAGELSE 
Styregruppen består af repræsentanter fra Statens Kunstfonds Legatudvalg for 
Billedkunst, Favrskov Kommune, Favrskov Kommunes Kunstudvalg og Thorsø Håndværker- og Borgerforening. 
  
I samarbejde med Thorsø- Håndværker og Borgerforening arrangeres der et besigtigelsesmøde med de tre valgte 
kunstnere. Herudover involveres lokale aktører i udvælgelse og indvielse af det endelige værk. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At tids- og aktivitetsplanen godkendes. 
2. At Teknik- og Miljøudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget hver udpeger et medlem til styregruppen blandt 
udvalgenes medlemmer. 
3. At Byrådet giver en anlægsbevilling på 300.000 kr. i 2015 til lysprojektet i Thorsø finansieret af det afsatte 
rådighedsbeløb i 2015 til ”Videreførte planlægningstiltag i centerbyerne m.v.”.   
  
BESLUTNING 
  
Kultur- og Fritidsudvalget, 2. juni 2015: 
Fraværende: Anders G. Christensen, Joachim Laursen 
  
Ad 1: Indstilles godkendt. 
Ad 2: Kultur- og Fritidsudvalget udpeger Dan Jensen. 
Ad 3: Indstilles godkendt. 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 



  
Ad 1. Indstilles godkendt 
Ad 2. Teknik- og Miljøudvalget udpeger Kurt Andreassen 
Ad 3. Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Ad 1 og 3 indstilles godkendt. 
  
Dan Jensen og Kurt Andreassen udpeges til styregruppen. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Tilsagn om bevilling til kunstopgave i Thorsø 710-2015-141605 

kmdedhvis:710-2015-141605


Punkt 91: Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i Svenstrup

Bilag

Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i Svenstrup med kommuneplantillæg 11



Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i Svenstrup 

Sagsfremstilling 

91.                 Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i Svenstrup - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal i denne sag tage stilling til forslag til lokalplan og kommuneplantillæg for virksomheden CUBE Design i 
Svenstrup. Planområdet ligger ved Vadstedvej i den nordlige udkant af landsbyen Svenstrup, øst for Søby Kirke. 
  
Planernes formål er at tilvejebringe de planmæssige rammer for udvidelse af virksomheden med to nye lager- og 
montagehaller med et samlet areal på 8.000 m2. De nye lager- og montagehaller planlægges opført i tilknytning til 
produktionen, nord for det eksisterende byggeri. Der vil ikke ske udvidelse eller ændringer i produktionen.   
  
Planområdet er søgt begrænset til netop at kunne dække virksomhedens behov for udvidelse. Herudover udlægges 
areal til afskærmende beplantning langs den nordlige og vestlige afgrænsning af lokalplanområdet.  
  
Der er i tilknytning til planforslagene udarbejdet en miljøvurdering, der indgår som bilag i lokalplanforslaget. 
  
VURDERING 
CUBE Design ønsker at fastholde sin produktion i Svenstrup, men oplyser samtidigt, at det er afgørende at 
lager/montage kapaciteten øges. 
  
Planområdet er delvist beliggende udenfor landsbyafgræsningen af Svenstrup, og nødvendiggør derfor at 
landsbyafgrænsningen omkring Svenstrup udvides. 
  
Planområdet ligger mindre end 300 meter fra almen vandforsyning, på arealer der er udpeget som område med 
særlige drikkevandsinteresser og nitratfølsomt indvindingsområde. Disse forhold belyses nærmere i en 
grundvandsredegørelse, som skal godkendes i Naturstyrelsen. 
  
Der er i planlægningen lagt vægt på, at byggeriet ikke bliver højere end 8,5 meter af hensyn til kirkeindsigten til Søby 
kirke, der ligger umiddelbart vest for lokalplanområdet. 
  
Lokalplanområdet er ikke omfattet af Favrskov Kommunes spildevandsplan, og der forudsættes udarbejdet et tillæg 
til spildevandsplanen.  
  

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2014-
63780 
Dok.nr. 710-2015-
162593 
Sagsbehandler 
DPHKR 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY, høring, TM-U, ØK, BY  

Lovgrundlag Planloven  



  
Der er foretaget en beregning af projektets støjkonsekvenser og en vurdering af de trafikale forhold. Det forventes på 
den baggrund ikke, at udvidelsen af virksomheden vil medføre miljøgener i form af støj, støv eller øget trafik i forhold 
til Svenstrup by. Der er udarbejdet en støjrapport, som redegør for den eksisterende drift og for den estimerede støj 
som følge af udvidelsen. Efter støjdæmpning af flere støjkilder forventes støjniveauet at overholde de fastsatte 
støjgrænser.  
  
Antallet af transporter til og fra virksomheden vil kun blive ændret i mindre 
grad ved tilbygning af de to nye lager- og montagehaller. 
  
ØKONOMI 
Projektet og planforslaget er ikke forbundet med økonomiske konsekvenser for Favrskov Kommune.  
  
INDDRAGELSE 
Der har været en indledende dialog med Søby Kirke med henblik på at fastlægge bestemmelser for byggeriets 
tilpasning til landskabet og kirkeindsigten.  
  
Når Byrådet har godkendt planforslaget, skal dette offentliggøres. Offentliggørelsen sker digitalt på kommunens 
hjemmeside med en indsigelsesfrist på mindst otte uger. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:  
  
1.    At ”Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i Svenstrup med kommuneplantillæg 11” inklusiv miljøvurdering 
godkendes og fremlægges i offentlig høring i otte uger. 
  
BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i 
Svenstrup med kommuneplantillæg 11 

710-2015-143288 

kmdedhvis:710-2015-143288


Punkt 92: Endelig vedtagelse af lokalplan 358 - Boliger ved Tjørnager i
Hadsten

Bilag

Forslag til lokalplan 358 - Boligområde ved Tjørnager i Hadsten

Fuld ordlyd af høringssvar til lokalplan 358 - Nyt boligområde ved Tjørnager i Hadsten

Notat med vurdering af høringssvar



Endelig vedtagelse af lokalplan 358 - Boliger ved Tjørnager i Hadsten 

Sagsfremstilling 

92.                 Endelig vedtagelse af lokalplan 358 - Boliger ved Tjørnager i Hadsten - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal i denne sag vurdere høringssvar og beslutte indholdet i den endelige Lokalplan 358 – Boliger ved 
Tjørnager. 
  
Lokalplanforslaget har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 26. februar til 26. april 2015. Der er i 
høringsperioden modtaget fem høringssvar, som er beskrevet i ”Notat med vurdering af høringssvar”. Heraf fremgår 
Teknik og Kulturs kommentarer og indstilling til høringssvarene. 
  
Den fulde ordlyd af høringssvarene fremgår af bilaget: ”Fuld ordlyd af høringssvar til lokalplanforslag 358 – 
Boligområdet Tjørnager i Hadsten.”  
  
VURDERING 
Formålet med lokalplanen er at give mulighed for at udstykke og bebygge 22 nye åben-lav boligparceller. 
  
Af de modtagne høringssvar fremgår følgende: 
· EnergiMidt oplyser om de kabler, der findes i området  
· Tre naboer til lokalplanområdet ønsker deres grundværdi nedskrevet, hvis lokalplanen realiseres  
· En fjerde nabo ønsker hele lokalplanområdet udlagt til grønt fællesareal. Hvis lokalplanen fastholdes til nyt 
boligbyggeri ønskes vejadgangen til området ændret. 
  
Efter en nærmere vurdering giver høringssvarene ikke anledning til, at Teknik og Kultur foreslår ændringer i den 
endelige udgave af lokalplan 358. 
  
ØKONOMI 
En mindre del af lokalplanområdet har været ejet af Favrskov Kommune. Det er nu solgt til de private ejere af den 
resterende del af området med henblik på samlet realisering af lokalplanen. De private ejere har underskrevet en 
erklæring om fraskrivelse af kommunal overtagelsespligt. 
  
INDDRAGELSE 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2013-
18541 
Dok.nr. 710-2015-
162594 
Sagsbehandler 
DPEJBA 
  

Tidl. politisk behandling BY, 24.02.15, pkt. 24 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY, høring, TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Planloven 



Lokalplanen er udarbejdet i samarbejde med områdets private ejere. 
  
Forslaget til lokalplan 358 har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra 26. februar til 26. april 2015. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.    At forslag til ”Lokalplan 358 – Boliger ved Tjørnager i Hadsten” vedtages endeligt uden ændringer i forhold til det 
fremlagte planforslag. 
  
BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Forslag til lokalplan 358 - Boligområde ved 
Tjørnager i Hadsten 

710-2015-110809 

Fuld ordlyd af høringssvar til lokalplan 358 - Nyt 
boligområde ved Tjørnager i Hadsten 

710-2015-118870 

Notat med vurdering af høringssvar 710-2015-113185 

kmdedhvis:710-2015-110809
kmdedhvis:710-2015-118870
kmdedhvis:710-2015-113185


Punkt 93: Forslag til Cykelplan 2015

Bilag

Forslag til Cykelplan 2015



Forslag til Cykelplan 2015 

Sagsfremstilling 

93.                 Forslag til Cykelplan 2015 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal i denne sag tage stilling til ”Forslag til Cykelplan 2015” for Favrskov Kommune. 
  
Byrådet har tidligere godkendt Cykelstiplan 2011, som er blevet væsentligt ændret i vedlagte forslag til Cykelplan 
2015. Cykelplan 2015 indeholder forslag til ny vision og nye indsatsområder med tilhørende konkrete indsatser. 
Cykelplan 2015 planlægges revideret hvert fjerde år.  
  
Formålet med Cykelplan 2015 er at anvise vejen til, hvordan der skabes et trafiksikkert, trygt og sammenhængende 
stinet, hvor behovet er størst, og hvor der fås mest cykelfremme for pengene.  
  
Det fremlagte forslag til Cykelplan er en tekstversion, hvor kort og tekst vil blive opsat i en grafisk version, inden den 
bliver sendt i høring. Det har ikke været fysisk muligt at indsætte tydeligere kort i denne version. 
  
Anlægsprojekter, der er foreslået i forbindelse med arbejdet med Cykelplan 2015, vil blive oplistet og teknisk 
prioriteret i Trafikhandleplan 2015. Trafikhandleplanen er en samlet plan indeholdende forslag til anlæg af 
cykelstiprojekter, vejprojekter og trafiksikkerhedsprojekter i prioriteret rækkefølge. Trafikhandleplanen fremlægges til 
politisk behandling i august 2015.  
  
VURDERING 
Som grundlag for den videre planlægning foreslår Teknik og Kultur følgende vision for cykelområdet: 
  
For borgerne i Favrskov Kommune er cyklen det attraktive valg for trafiksikker, sund og grøn transport samt 
rekreative oplevelser. 
  
Visionen skal understøtte den ønskede udvikling om at skabe endnu bedre forhold for cyklisterne i Favrskov 
Kommune. I arbejdet for at nå den overordnede  
vision foreslår Teknik og Kultur følgende indsatsområder: 
  
1. Trygt og sikkert til skole og fritid 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
19548 
Dok.nr. 710-2015-
162595 
Sagsbehandler 
DPMAJV 
  

Tidl. politisk behandling BY, 03.05.11, pkt. 57  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Lov om offentlige veje 



2. Cykling i byerne: kort og godt  
3. Pendling på cykel 
4. Med cyklen ud i det grønne. 
  
Inden for hvert af indsatsområderne opstilles en række konkrete indsatser, som Teknik og Kultur vil arbejde for at 
udføre i løbet af planperioden 2015-2018. 
  
De vigtigste anbefalinger i Cykelplan 2015 er følgende: 
· Indsatser for at gøre børn tidligt trafiksikre og tidligt i stand til at cykle 
· Fortsat god vedligeholdelse og udbygning af cykelstinettet  
· Gode cykelparkeringsforhold på relevante steder, eksempelvis ved bus- og togstationer 
· Øget information om muligheder for rekreative cykelture. 
  
ØKONOMI 
Der er ikke afsat midler til gennemførelse af de enkelte indsatser i Cykelplan 2015. Projekterne prioriteres i 
forbindelse med den årlige budgetlægning i Favrskov Kommune. 
  
INDDRAGELSE 
Forslag til Cykelplan 2015 er blevet til på baggrund af input fra kommunens borgere, en intern følgegruppe, 
uheldsstatistik og pendlerdata.  
  
Forud for udarbejdelsen af forslag til Cykelplan 2015 blev der i december 2014 afholdt en workshop med deltagelse 
af 25 borgere med en bred geografisk tilknytning. Borgerne var informeret om og inviteret til workshoppen via 
annoncering i FavrskovPosten. På workshoppen kunne borgerne komme med input og ønsker til Cykelplan 2015. 
Borgernes ønsker til prioritering af projekter er i overensstemmelse med indsatsområderne i cykelplanen. 
  
Cykelplan 2015 har været i høring ved Ældrerådet, Handicaprådet, Landsbyrådet og Cyklistforbundets lokalafdeling. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At godkende ”Forslag til Cykelplan 2015” med henblik på fremlæggelse i offentlig høring i fire uger. 
  
BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Borgmestersekretariatet, 9. juni 2015: 
Borgmestersekretariatet bemærker, at der efter mødet i Teknik- og Miljøudvalget 4. juni 2015 er foretaget enkelte 
redaktionelle ændringer i bilaget ”Forslag til Cykelplan 2015”. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  

Forslag til Cykelplan 2015 710-2015-124756 

kmdedhvis:710-2015-124756


  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 



Punkt 94: Forlængelse af kontrakt mellem Favrskov Kommune og
HedeDanmark A/S



Forlængelse af kontrakt mellem Favrskov Kommune og HedeDanmark A/S 

Sagsfremstilling 

94.                 Forlængelse af kontrakt mellem Favrskov Kommune og HedeDanmark A/S - 
Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal tage stilling til om kontrakten med HedeDanmark A/S og Favrskov Kommune skal forlænges, og i givet 
fald om kontrakten skal forlænges i et eller to år.  
  
Den 22. november 2010 besluttede Byrådet at indgå kontrakt med HedeDanmark A/S om udførelse af Vej og 
Parkopgaver i Favrskov Kommune. Kontrakten er gældende fra april 2012 til april 2016 med mulighed for to gange 
et års forlængelse.  
  
Senest tre måneder inden udløbet af kontraktens ordinære løbetid skal Favrskov Kommune skriftligt meddele 
HedeDanmark A/S, om optionen ønskes udnyttet, og kontrakten skal forlænges.  
  
Ønskes kontrakten med HedeDanmark A/S ikke forlænget, skal opgaveporteføljen genudbydes med kontraktstart 1. 
april 2016.  
  
Hvis kontrakten forlænges, vil der blive fremlagt ny sag om udbud i god tid inden kontraktophør. 
  
VURDERING 
Samarbejdet mellem Favrskov Kommune og HedeDanmark A/S har fungeret siden kontraktstart 1. april 2012. 
Samarbejdet har, efter Teknik og Kulturs vurdering, fungeret godt, og der er leveret den ønskede opgaveløsning i 
overensstemmelse med kontraktens beskrivelser og formål.  
  
Kontrakten er blevet forvaltet i et dialog- og udviklingsbaseret samarbejde og har medført nye arbejdsmetoder og 
innovative løsninger til gavn for både kommunen og HedeDanmark A/S. Der er fundet løsninger, som er nyskabende 
indenfor kontraktforvaltning i Danmark, og der er indført arbejdsprocesser, som er tidsbesparende for både 
entreprenøren og Favrskov kommune.  
  
Af konkrete eksempler kan nævnes: ”NemDrift” - et koncept, der har til formål at sikre en jævn opgaveløsning hen 
over året. Et andet eksempel er den fælles fildelingsplatform - SharePoint - hvor alle relevante dokumenter og lister 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2010-
43743 
Dok.nr. 710-2015-
162598 
Sagsbehandler 
DPTSTR 
  

Tidl. politisk behandling BY, 22.11.11, pkt. 170 

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Tilbudsloven 



er tilgængelige for kontraktholder og leverandør. Implementering og udnyttelse af arbejdsgangene i det borgervendte 
it-system, ”GivEtPraj” er endnu et eksempel. Opgavetildelingen går hurtigt og effektivt direkte fra borger til 
entreprenør, således at eksempelvis asfalthuller bliver lappet uden unødig forudgående administrativ håndtering.  
  
Teknik og Kultur vurderer, at samarbejdet med HedeDanmark A/S stadig kan udvikles og optimeres. Kontrakten og 
samarbejdsformen udfordres løbende. Driftsmøderne har et fast punkt med drøftelse af udviklingstiltag, og parterne 
arbejder løbende med at optimere sagsgange i tilknytning til den daglige drift. Ligeledes indeholder driftsmøderne 
en drøftelse af det løbende samarbejde, så opdagede/opståede uhensigtsmæssigheder elimineres på så tidligt et 
stade som muligt. Det udmønter sig i et konstruktivt og tæt samarbejde om opgaveløsningen.  
  
Teknik og Kultur ser fortsat et driftsoptimeringspotentiale gennem samarbejde og partnerskab samtidigt med, at 
kendskabet til modellen og den opnåede besparelse formentligt kan udbredes til andre kommuner. 
  
Hertil kommer, at kontrakten er økonomisk gunstig for Favrskov Kommune, og det er Teknik og Kulturs vurdering, at 
et genudbud af opgaveporteføljen p.t. ikke vil være økonomisk fordelagtig. Lignende licitationer i blandt andet 
Holstebro Kommune og Viborg Kommune har de seneste to år vist, at prisniveauet er steget, siden kontrakten med 
HedeDanmark A/S blev indgået.  
  
ØKONOMI 
Det oprindelige kontraktbeløb lyder på 18,7 mio. kr. Kontrakten indeksreguleres hvert år pr. 1. april, og 
kontraktbeløbet er således afhængig af de aktuelle mængder fra tilbudslisten og den årlige indeksregulering.  
  
Efter indeksreguleringer og løbende mængdejustering beløber kontrakten sig til 20,4 mio. kr. i 2015. 
  
Udliciteringen har betydet, at udgifterne til vedligeholdelse af veje og grønne områder er reduceret med ca. 4 mio. kr. 
årligt. 
  
Det har indenfor driften af det grønne område vist sig, at der er afsat for få midler til bestillingsopgaver. Isoleret set er 
der til driften af grønne områder afsat 3,66 mio. kr. til standardopgaver (opgaver hvor der stilles faste udførelses- 
eller funktionskrav) og 230.000 kr. til bestillings- og ekstraopgaver i 2015-tal.  
  
Den afsatte økonomi til udførelsen af standardopgaver er i overensstemmelse med det serviceniveau, som 
kontrakten beskriver. I forhold til bestillingsopgaver indenfor den grønne drift, har der siden kontraktstart været et 
budgetpres i størrelsesordenen 0,5 mio. kr. om året. Årsagen er, at det fra kontraktstarten har været svært at 
vurdere, hvor mange bestillingsopgaver eller ekstraopgaver der ville komme uden at have et erfaringsgrundlag. Før 
udliciteringen var driftsopgaven ikke præcist defineret og opgaverne var ikke kortlagte og opdelt i standard- og 
bestillingsopgaver. 
  
Samlet set modsvarer økonomien således ikke de bestillings- og ekstraopgaver, som ønskes løst, og som i 
overvejende grad omhandler borger- og foreningsrelaterede henvendelser og problemstillinger. Det er blandt andet 
henvendelser om udgåede træer, skyggende beplantning og udtjente bevoksninger. 
  
Teknik og Kultur fremsender på den baggrund en udvidelsesblok i forbindelse med Budget 2016-2019.  
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:  
  
1. At kontrakten mellem Favrskov Kommune og HedeDanmark A/S om udførelse af Vej og Parkopgaver forlænges 
med to år, gældende fra den 1. april 2016 til den 1. april 2018. 
  
BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 



Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Peder Meyhoff kan ikke tiltræde indstillingen. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt med den bemærkning, at den udvidelsesblok der fremlægges i forbindelse med Budget 2016-
2019 bliver tilpasset den overordnede aftale om, at der kun fremsættes udvidelsesforslag på i alt 0,5 % indenfor 
forvaltningsområderne. 
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Indstillingen fra Teknik og Kultur blev godkendt med 23 stemmer for og 1 stemme imod. Ingen undlod at 
stemme. 
  
For stemte Nils Borring, Anders Nørgaard, Anne Neergaard, Erling Kvist Andersen, Grethe Villadsen, Isabell 
Friis Madsen, Joachim Laursen, Malene Kragh Sand, Niels Flade Nielsen, Steen Thomasen, Lars Storgaard, 
Bjarne Andersen, Eva Damsgaard, Niels Kallehave, Dan Jensen, Anders G. Christensen, Christian Møller-
Nielsen, Flemming Nørgaard, Hanne Smedegaard, Inge G. Sørensen, Kurt Andreassen, Lone Jeppesen 
Glarbo og Thomas Storm. 
  
Imod stemte Peder Meyhoff. 



Punkt 95: Endelig vedtagelse af tilslutningspligt til fjernvarme i Haldum og
Vitten

Bilag

Tilslutningsprojekt vedr. udvidelse af forsyningsområde til Haldum og Vitten



Endelig vedtagelse af tilslutningspligt til fjernvarme i Haldum og Vitten 

Sagsfremstilling 

95.                 Endelig vedtagelse af tilslutningspligt til fjernvarme i Haldum og Vitten - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Hinnerup Fjernvarme anmodede i januar 2015 om kommunens godkendelse af et projektforslag for indførelse af 
tilslutningspligt til fjernvarme i Haldum og Vitten samt for en del af de eksisterende ejendomme mellem de to 
landsbyer. 
  
Hinnerup Fjernvarme anmodede samtidigt om kommunens godkendelse af, at varmeværket udvider sit 
forsyningsområde til også at omfatte ovennævnte område.   
  
Projektforslagene blev behandlet parallelt på møde i Teknik- og Miljøudvalget 2. marts 2015. Her blev det besluttet, 
at projektforslaget vedrørende indførelse af tilslutningspligt i Haldum og Vitten skulle sendes i høring ved de berørte 
borgere, inden en endelig afgørelse træffes i sagen.  
  
VURDERING 
I projektområdet foregår opvarmningen i dag ved hjælp af individuelle anlæg som oliefyr, elvarme, varmepumper og 
fastbrændselsfyr. I projektet har Hinnerup Fjernvarme regnet med, at 74 ejendomme med oliefyr og 24 ejendomme 
med elvarme bliver tilsluttet fjernvarme. Dertil kommer virksomheden Frode Laursen, der både har oliefyr og 
elvarme. 
  
Ved Teknik og Kulturs nærmere gennemgang af de berørte ejendomme i projektet, har det blandt andet vist sig, at 
flere ejendomme har udskiftet oliefyret med et træpillefyr eller har suppleret med solvarme og varmepumper.  
  
I projektområdet i Haldum og Vitten er der godt 140 ejendomme med behov for opvarmning, hvoraf ca. halvdelen vil 
kunne pålægges tilslutningspligt til fjernvarme. Ejendomme med elvarme og uden eksisterende centralvarmeanlæg 
vil blive fritaget fra tilslutningspligten, da det vil være for dyrt at omstille disse ejendomme til fjernvarme.  
  
Projektets samfundsøkonomiske beregninger viser, at det er mere fordelagtigt at udbrede fjernvarme til området end 
at beholde de nuværende opvarmningsformer. De brugerøkonomiske beregninger viser samtidig, at projektets 
gennemførelse ikke vil medføre større udgifter for den gennemsnitlige forbruger. De nærmere beregninger kan ses i 
vedlagte projektforslag.  
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24. juni 2015 
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Tidl. politisk behandling TM-U, 02.03.15, pkt. 17  

Forventet sagsgang TM-U, ØK, BY 

Lovgrundlag Lov om varmeforsyning  



  
Teknik og Kultur vurderer, at det er i overensstemmelse med Favrskov Kommunes Klimaplan og den strategiske 
varmeplan at pålægge ejendommene i Haldum og Vitten tilslutningspligt til fjernvarme. Indførelsen af tilslutningspligt 
vil understøtte udbredelsen af fjernvarme og vil dermed både sikre en mindsket CO2-udledning og en billigere 
varmeforsyning til forbrugerne. 
  
ØKONOMI 
Hvis der træffes beslutning om tilslutningspligt, sørger Favrskov Kommune for, at tilslutningspligten tinglyses på alle 
de berørte matrikler. Den forventede samlede udgift hertil er ca. 10.000 kr. 
  
Ifølge ”Lov om lån til betaling af ejendomsskatter m.m.”, har pensionister mulighed for at få lån fra kommunen til 
betaling af tilslutningsafgiften, hvis deres ejendom pålægges tilslutningspligt til kollektiv varmeforsyning. De nærmere 
betingelser herfor kan ses på kommunens hjemmeside her.  
  
Teknik og Kultur anslår, at ejerne af mindst 32 ejendomme i Haldum og Vitten er folkepensionister. Dermed vil de 
kunne søge Favrskov Kommune om lån til betaling af det samlede tilslutningsbidrag på ca. 32.000 kr., i alt godt 1 
mio. kr. Antallet af efterlønnere og førtidspensionister, der eventuelt også kunne være berettigede til lån, kendes 
ikke.  
  
Kommunens likviditetsmæssige situation påvirkes ikke, da kommunen ifølge låne-bekendtgørelsen kan forøge den 
kommunale låneramme svarende til de lån, der ydes til ejendommene. 
  
INDDRAGELSE 
Hinnerup Fjernvarme har afholdt borgermøder om projektet i Haldum og Vitten i november 2014. Møderne blev til i 
samarbejde med lokale interessegrupper. Derudover har Hinnerup Fjernvarme informeret om projektet via deres 
hjemmeside, hvor interesserede borgere også har haft mulighed for at få foretaget konkrete beregninger af, hvad det 
vil koste at skifte til fjernvarme. 
  
Flere borgere i Haldum og Vitten har herefter givet udtryk for, at de ønsker fjern-varmeforsyning. Hinnerup 
Fjernvarme vurderer, at godt halvdelen af ejendommene vil tilslutte sig med det samme, og at resten af 
ejendommene vil være tilsluttet efter ni år. 
  
Projektforslaget vedrørende indførelse af tilslutningspligt i Haldum og Vitten har været sendt i høring ved de berørte 
borgere i perioden 17. marts til 5. maj 2015.  
  
Teknik og Kultur har ikke modtaget egentlige høringssvar med synspunkter, henholdsvis for eller imod projektets 
gennemførelse, fra de høringsberettigede borgere i løbet af høringsperioden. 
  
I høringsperioden har ejerne af 69 ejendomme dog søgt om fritagelse fra tilslutningspligten. Disse ejere er blevet 
orienteret om, at deres ansøgning vil blive behandlet, når og hvis tilslutningsprojektet godkendes endeligt efter 
høringsfristens udløb. Teknik og Kultur vurderer, at stort set alle ansøgningerne om fritagelse vil kunne 
imødekommes. 
  
Blandt ansøgningerne om fritagelse er der to fra ejendomme med helt nye og effektive oliefyr. I disse tilfælde vil 
forvaltningen i behandlingen af ansøgningen vurdere, om der skal gøres brug af muligheden for en forlængelse af 
tilslutningsfristen ud over de ni år, som er foreskrevet i Tilslutningsbekendtgørelsen. Forlængelsen vil maksimalt blive 
på seks år således, at tilslutningsfristen i disse tilfælde bliver på maksimalt 15 år, hvilket svarer til den forventede 
levetid for et nyt oliefyr.  
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.    At ”Tilslutningsprojekt vedrørende udvidelse af forsyningsområde til Haldum og Vitten ved Hinnerup Fjernvarme 
A.m.b.a.” godkendes. 

http://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/dkplan/dkplan.aspx?cmsid=2687
http://favrskov.viewer.dkplan.niras.dk/dkplan/dkplan.aspx?cmsid=2687
http://favrskov.dk/borger/flyt-byg-og-bolig/laan-til-betaling-af-ejendomsskat


  
BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Tilslutningsprojekt vedr. udvidelse af 
forsyningsområde til Haldum og Vitten 

710-2015-72299 

kmdedhvis:710-2015-72299


Punkt 96: Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013

Bilag

Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013



Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013 

Sagsfremstilling 

96.                 Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013 - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Forslag til lokalplan nr. 361 for erhvervsområde i Svenstrup omfatter blandt andet et areal, som ikke er medtaget i 
gældende Spildevandsplan 2013 for Favrskov Kommune. 
  
Tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013 indeholder derfor et nyt kloakopland (SVE08), så denne del af erhvervsområdet 
også kan kloakeres. Det er aktuelt i forbindelse med udbygning af virksomheden Cube Design. 
  
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til forslaget til kloakering af området. 
  
Svenstrup er i dag hovedsagelig fælleskloakeret. Der er ikke planlagt separatkloakering i perioden 2013-2020, men 
byen forventes separatkloakeret på langt sigt. Det nye opland udføres derfor som separatsystem. 
  
VURDERING 
Teknik og Kultur vurderer, at tillægget giver en hensigtsmæssig udbygning af kloakoplandet i Svenstrup, og at det er 
en forudsætning for udbygningen af virksomheden.  
  
ØKONOMI 
Separatkloakering af det nye kloakopland vil overslagsmæssigt koste 50.000 kr. Udgifterne ved etablering af de 
fysiske anlæg betales af Favrskov Forsyning A/S i henhold til Favrskov Spildevands betalingsvedtægt. 
  
INDDRAGELSE 
Forslaget vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside med oplysning om, at bemærkninger til forslaget kan 
fremsendes inden otte uger. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:  
  
1.    At godkende og fremlægge forslag til ”Tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013” i offentlig høring i otte uger. 
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BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt. 

Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013 710-2015-128138 

kmdedhvis:710-2015-128138


Punkt 97: Godkendelse af Gudenåkomiteens høringssvar til
Vandområdeplan 2015-2021 for Randers Fjord

Bilag

Gudenåkomiteens høringssvar til Vandområdeplan 2015 - 2021

Favrskov Kommunes vedtagne høringssvar pr. 4 maj 2015 til Vandområdeplanerne 2015-2021



Godkendelse af Gudenåkomiteens høringssvar til Vandområdeplan 2015-2021 
for Randers Fjord 

Sagsfremstilling 

97.                 Godkendelse af Gudenåkomiteens høringssvar til Vandområdeplan 2015-2021 
for Randers Fjord - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Byrådet skal i denne sag tage stilling til et fælles høringssvar fra Gudenåkomiteen til statens vandområdeplan 2015-
2021 for Randers Fjord. 
  
Vandområdeplanerne udgør tilsammen en plan for, hvordan man kan forbedre det danske vandmiljø og opnå renere 
vand i Danmarks søer, fjorde og vandløb. De første planer gælder frem til udgangen af 2015, hvorefter planerne 
viderefører vandplanlægningen de næste 6 år. Planerne 2015-2021 er således anden generation af de danske 
vandplaner. 
  
Statens forslag til vandområdeplaner 2015-2021 er i høring i et halvt år frem til 23. juni 2015. Planerne skal endeligt 
vedtages af staten senest 22. december 2015. Der kan læses mere om statens høring på Naturstyrelsens 
hjemmeside. 
  
Teknik- og Miljøudvalget godkendte på møde 4. maj 2015 Favrskov Kommunes høringssvar til statens 
vandområdeplaner 2015-2021. 
  
Gudenåkomiteen besluttede på mødet 8. maj 2015 at sende et fælles høringsvar til staten på vegne af alle 
kommunerne i Gudenåsystemet. Forinden skal høringssvaret behandles og godkendes politisk i de enkelte 
kommuner. Byrådet skal i denne sag derfor tage stilling til, om Favrskov Kommune kan tilslutte sig 
Gudenåkomiteens høringssvar for alle 13 kommuner i Gudenåsystemet. Kommunerne indsendte ligeledes fælles 
høringssvar via Gudenåkomiteen til den første generation af vandplaner. 
  
Gudenåkomiteens høringssvar fra 8. maj 2015 og Favrskov Kommunes eget høringssvar fra 4. maj 2015 er vedlagt 
som bilag. 
  
Bortset fra afsnittet om spærringen ved Tange Sø, indeholder høringssvaret kun overordnede temaer og ikke 
specifikke lokale indsatser i de enkelte kommuner. 
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http://naturstyrelsen.dk/vandmiljoe/vandplaner/vandomraadeplaner-2015-2021/forslag-til-vandomraadeplaner/
http://naturstyrelsen.dk/vandmiljoe/vandplaner/vandomraadeplaner-2015-2021/forslag-til-vandomraadeplaner/


  
I hovedtræk indeholder høringssvaret blandt andet følgende væsentlige elementer for Favrskov Kommune: 
· Tilkendegivelse af at kommunerne skal have fuld økonomisk kompensation for omkostningerne ved planerne. 
· Anmodning om at staten bør præcisere, i hvilket omfang frivillighed fra lodsejere er en forudsætning for realisering 
af indsatserne. Hertil ønskes anvisning af, hvordan der kan ske målopfyldelse, hvor projekter ikke kan gennemføres 
på grund af manglende frivillighed. 
· Tilkendegivelse af at øget inddragelse af flest mulige interessenter, bør anvendes i videst muligt omfang i det 
fremtidige arbejde med planerne. Eksempelvis i form af Vandråd. 
· Gudenåkomiteen anmoder via beskrivelse af forskellige problemstillinger om, at ordningen med etablering af 
vådområde søges bedret. Derved opnås der størst mulig chance for at lodsejerne vil indgå frivilligt, og at projekterne 
dermed kan realiseres. 
  
Særligt for spærringen ved Tange Sø / Tangeværket har de syv politiske repræsentanter i Gudenåkomiteen på 
mødet 8. maj 2015 besluttet følgende fælles udtalelse i høringssvaret: 
· Gudenåkomiteen opfordrer også til at passageforholdene ved Tange Sø udpeges til indsats i vandområdeplan 
2015-2021. 
· Det er en grundlæggende forudsætning at Tange Sø bevares.  
· Det er endvidere en forudsætning at et fungerende Tangeværk bevares, under hensyntagen til vandafgivelse til en 
fremtidig faunapassage, der medvirker til målopfyldelse for berørte vandområder.  
· Staten bør i det videre arbejde inddrage lokal viden, herunder kommunerne langs Gudenåen og Gudenåkomiteen.  
  
Da Byrådet først behandler denne sag dagen efter statens høringsfrist 23. juni, vil Teknik og Kultur sende resultatet 
af Teknik- og Miljøudvalgets og Økonomiudvalgets behandling til Gudenåkomiteens sekretariat i Viborg Kommune 
med forbehold for Byrådets senere behandling og beslutning. 
  
VURDERING 
Teknik og Kultur vurderer, at Gudenåkomiteens høringssvar i store træk er i overensstemmelse med Favrskov 
Kommunes eget høringssvar. Ligeledes er det ikke i modstrid med Favrskov Kommunes generelle interesser.  
  
For punktet om spærringen ved Tange Sø / Tangeværket vurderes det, at Gudenåkomiteens høringssvar er et udtryk 
for et kompromis i en fælles udtalelse fra de syv medlemskommuner. Teknik og Kultur vurderer, at Gudenåkomiteens 
høringssvar ikke er i modstrid med Favrskov Kommunes eget høringssvar. Udformningen af teksten er bredt 
dækkende for forskellige løsninger, og åbner blandt andet også mulighed for en faunapassage løsning ved Tange 
Sø, hvor et omløb får hovedparten af vandføringen i Gudenåen, og hvor Tangeværket stadig kan fungere med nedsat 
drift eller museumsdrift til demonstration af værkets kulturhistorie. 
  
Teknik og Kultur vurderer, at de indsendte bemærkninger i høringssvaret vil have større vægt i vedtaget fællesskab 
med de andre Gudenå kommuner end hver enkelt kommune for sig. 
  
ØKONOMI 
Indsatserne og de konkrete anlægsprojekter i vandområdeplanerne 2015-2021 finansieres, som for første 
vandplanperiode, af staten. Favrskov Kommune får således i første vandplanperiode 2010-2015 finansieret 
naturgenopretningsprojekter i vandløb for omkring 16 mio. kr. Hertil kommer finansiering af fire vådområder for op til 
18 mio. kr., hvis det er muligt at gennemføre alle projekterne. 
  
Teknik og Kultur forventer, at der bliver oprettet et ansøgningssystem for kommunerne, som tilfældet er under den 
første vandplan. Det forventes, at staten ved vandområdeplanerne 2015-2021 igen vil kompensere kommunerne for 
eget bidrag med udførelse af indsatserne. Favrskov Kommune har i eget høringssvar til vandområdeplanerne 
anmodet om, at der hurtigst muligt kommer en afklaring på tildelingen af disse midler. 
  
INDDRAGELSE 
Vandrådet for Randers Fjord oplandet har i 2014 været inddraget i udarbejdelsen af Vandområdeplanens forslag til 
indsatsprogram for vandløb. Vandrådet består af 20 forskellige foreninger og organisationer med interesse i 



vandplanlægning. 
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1.    At godkende Gudenåkomiteens høringssvar til indsendelse til staten som supplerende høringssvar. 
  
BESLUTNING 
  
Teknik- og Miljøudvalget, 4. juni 2015: 
Fraværende: Niels Flade Nielsen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Anne Neergaard og Peder Meyhoff kan ikke tiltræde indstillingen, da de ikke er enige i Gudenåkomiteens forslag 
om at staten fastsætter en regel om, at gennemførelse af det enkelte vådområde ikke hindrer en fremtidig forøgelse 
af ammoniaknedfaldet til vådområdet som følge af udvidelse af en husdyrbedrift (afsnit 4.3) 
  
Økonomiudvalget, 16. juni 2015: 
Fraværende: Bjarne Andersen 
  
Indstilles godkendt. 
  
Bilag 

  
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt med 21 stemmer for og 3 imod. Ingen undlod stemme. 
  
For stemte Nils Borring, Anders Nørgaard, Erling Kvist Andersen, Grethe Villadsen, Isabell Friis Madsen, 
Joachim Laursen, Malene Kragh Sand, Niels Flade Nielsen, Steen Thomasen, Lars Storgaard, Eva 
Damsgaard, Niels Kallehave, Dan Jensen, Anders G. Christensen, Christian Møller-Nielsen, Flemming 
Nørgaard, Hanne Smedegaard, Inge G. Sørensen, Kurt Andreassen, Lone Jeppesen Glarbo og Thomas 
Storm. 
  
Imod stemte Anne Neergaard, Peder Meyhoff og Bjarne Andersen. 
  
Anne Neergaard, Peder Meyhoff og Bjarne Andersen kan ikke tiltræde beslutningen, da de ikke er enige i 
Gudenåkomiteens forslag om at staten fastsætter en regel om, at gennemførelse af det enkelte vådområde 
ikke hindrer en fremtidig forøgelse af ammoniaknedfaldet til vådområdet som følge af udvidelse af en husdyr-
bedrift (afsnit 4.3). 

Gudenåkomiteens høringssvar til 
Vandområdeplan 2015 - 2021 

710-2015-136952 

Favrskov Kommunes vedtagne høringssvar pr. 4 
maj 2015 til Vandområdeplanerne 2015-2021 

710-2015-130833 

kmdedhvis:710-2015-136952
kmdedhvis:710-2015-130833


Punkt 98: Opslag af stillingen som direktør for Børn og Skole



Opslag af stillingen som direktør for Børn og Skole 

Sagsfremstilling 

98.                 Opslag af stillingen som direktør for Børn og Skole - Åbent 

  

  

SAGENS INDHOLD 
Direktør for Børn og Skole Hans M. Vedel har fået nyt arbejde og fratræder sin stilling ved udgangen af juli 2015.  
  
Ifølge Favrskov Kommunes kompetenceplan er det Byrådet, der træffer den endelige beslutning om ansættelsen af 
en ny direktør efter indstilling fra det af Byrådet nedsatte ansættelsesudvalg.  
  
VURDERING 
Kommunaldirektøren har i forlængelse af meddelelsen om, at direktøren for Børn og Skole fratræder, drøftet den 
overordnede ledelsessituation i Favrskov Kommune med borgmesteren og gruppeformændene for de politiske 
partier. Der er enighed om, at direktørstillingen skal opslås eksternt og genbesættes hurtigst muligt. 
  
Med baggrund her i foreslår kommunaldirektøren, at ansættelsesprocessen tilrettelægges, så tiltrædelse af ny 
direktør for Børn og Skole kan ske pr. 1. november 2015 eller snarest derefter.  
  
På den baggrund foreslås, at Byrådet bemyndiger kommunaldirektøren til at indlede ansættelsesprocessen 
herunder udpege ledelses- og medarbejderrepræsentanter til ansættelsesudvalget, indgå aftale med konsulentfirma 
mv.   
  
I overensstemmelse med Favrskov Kommunes kompetenceplan er det kommunaldirektørens opgave at sikre 
opgavevaretagelsen i perioden, indtil en ny direktør kan tiltræde.  
  
ØKONOMI 
De samlede udgifter til annoncering og konsulentbistand mv. til opslag og ansættelse af ny direktør for Børn og 
Skole anslås at udgøre ca. 200.000 kr. Udgifterne foreslås finansieret af kassen i 2015.  
  
INDSTILLING 
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 
  
1. At det godkendes, at stillingen som direktør for Børn og Skole opslås eksternt med henblik på tiltrædelse pr. 1. 

 

Byråd 
24. juni 2015 
Sagsnr. 710-2015-
30340 
Dok.nr. 710-2015-
168533 
Sagsbehandler 
DPURZI 
  

Tidl. politisk behandling   

Forventet sagsgang BY 

Lovgrundlag   



november 2015 eller snarest derefter.  
2. At der nedsættes et ansættelsesudvalg bestående af borgmesteren, yderligere ét medlem af Økonomiudvalget, 
formanden for Børne- og Skoleudvalget, kommunaldirektøren, en direktørrepræsentant, to chefrepræsentanter samt 
to medarbejderrepræsentanter fra Børn og Skole. 
3. At ansættelsesudvalget bemyndiges til at godkende job- og personprofil, stillingsopslag og tidsplan.   
4. At kommunaldirektøren bemyndiges til at indgå aftale med et eksternt konsulentfirma om at medvirke ved 
rekrutteringen. 
5. At kommunaldirektøren bemyndiges til at udpege direktør-, chef- og medarbejderrepræsentanter til 
ansættelsesudvalget. 
6. At kommunaldirektøren bemyndiges til at forhandle ansættelsesvilkår for den kommende direktør for Børn og 
Skole.  
7. At der gives en tillægsbevilling i 2015 på 200.000 kr. til annoncering og konsulentbistand mv. vedrørende opslag 
og ansættelse af ny direktør for Børn og Skole, som finansieres af kassen.  
  
BESLUTNING 
  
  

  
Byråd, 24. juni 2015: 
Fraværende: Dorte Winther 
  
Godkendt med den tilføjelse, at Flemming Nørgaard udpeges som medlem af ansættelsesudvalget fra 
Økonomiudvalget. 



Punkt 99: Lukket: Salg af jord - storparceller, Hinnerup



Punkt 100: Lukket: EU-udbud revisionsydelser



Punkt 101: Lukket: Ansættelse af ny direktør for Teknik og Kultur


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 79: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 80: Borgerrådgiverens beretning 2014
	Punkt 81: 1. budgetopfølgning 2015
	Punkt 82: Børne- og ungepolitikken 2015-18 - efter endt høring
	Punkt 83: Pladsanalyse på dagtilbudsområdet 2015-2019
	Punkt 84: Udbredelse af førskoletilbud - proces og anlæg
	Punkt 85: Evaluering af den økonomiske overgangsordning på specialundervisningsområdet
	Punkt 86: Evaluering af den samlede økonomi bag folkeskolereformen i Favrskov Kommune
	Punkt 87: Samspil mellem undervisning, fritid og foreningsliv
	Punkt 88: Nedlæggelse af ældreboliger i Foldby
	Punkt 89: Tilsyn på handicap- og psykiatriområdet
	Punkt 90: Anlægsbevilling - Lyskunst i Thorsø
	Punkt 91: Forslag til lokalplan 361 - Erhvervsområde i Svenstrup
	Punkt 92: Endelig vedtagelse af lokalplan 358 - Boliger ved Tjørnager i Hadsten
	Punkt 93: Forslag til Cykelplan 2015
	Punkt 94: Forlængelse af kontrakt mellem Favrskov Kommune og HedeDanmark A/S
	Punkt 95: Endelig vedtagelse af tilslutningspligt til fjernvarme i Haldum og Vitten
	Punkt 96: Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2013
	Punkt 97: Godkendelse af Gudenåkomiteens høringssvar til Vandområdeplan 2015-2021 for Randers Fjord
	Punkt 98: Opslag af stillingen som direktør for Børn og Skole
	Punkt 99: Lukket: Salg af jord - storparceller, Hinnerup
	Punkt 100: Lukket: EU-udbud revisionsydelser
	Punkt 101: Lukket: Ansættelse af ny direktør for Teknik og Kultur

